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Ka A. Bei Ales iira.

Zsitas eile lõunaajal ciigikoqu esimehele tookuni&hicfa.

Hiis saal edasi?

Praegune Välisminister August Rei, keAele riigikogu esimees tegi reedel ette
paneku kujundada Vabariigi «alitsus, asus kohe Võimaluste selgitamisele, kuigi ia
juba ette ar«as öelda wõiVad, et praeguse seisukorra jmeres temal arwatawasti ei
õnnestu Valitsust moodustada.

Läbirääkimiste tulemused osutusidki niisugusteks, et A. Rei juba laupäewa hom
mikupoole teatas, et ta Aesandest loobub. Ta koostas pikema motiweeritud seletuse
ning esitas selle ühes äraütlewa Vastusega eile ketta V2S paiku riigikogu esimehele.

Toimetuse töö lõpul polnud teada, missuguseid samme riigikogu esimees nüüd
kawatseb ette Võtta. Arwatawasti tekib Valitsuskriisi lahendamises seisak kuni eS
maspäewani, mis ajaks weel mõningad seisukohad selgida wõiwad.

Oma äraütlemise teatele lisas A. Rei juurdedustamiseks, need aga alla olnud keskerakonnal,
Pikema põhjenduse, mis katab kalm masinakirja kuid (fee on pidanud kasulikumaks sellest kõrwale
lehekülge. Ta tähendab kõige pealt, et „walit-hoida. Pealegi keskerakond ei ole seni weel
sule !riist kutsus esile keskerakond, kelle pealejulgenud awalikult deklareerida neid eesmärke,
sellepärast ka esijoones langeb kriifi lahenda-mida ta majanduslikul alal tahaks kätte saada
mise whustus." Sotsialistliku rühma tegelasel ja mida tuleb mõista walitsufe kukutamisel
praegu olewat wähe wõimalusi walitsuse moo-tccnitatud «aktiiwse majanduspoliitika" all.

Kuidas Z. Zsuisiou tegi triiji.

Pite felctuS ajalehtedele.

Riigikogu mhaasjanduse -komisjonis ju
hiti tähelepanu sellele, st J. Tõnisson riigi
kogu esimchena kukutab ühteaegu ka walit
susi. Nüüd on J. Tõnisson saatnud pile
ma solsbuse asa<l«htedelle, milles ta sellele
püüab wastu waielda. Oma seletuses bün
nistab aga J. Tõnisson ise, kuidas prae
guse kriisi ettewalmistus käinud.

Ta ütleb:
„Juba märtsikuust wõttis rahwusliku

keskerakonna laiemates ringkondades maad
teraw rahulolematus üldise seisukorraga ja
wabariigi walitsuse poliitikaga, nii ot suu
remates keskustes, nagu Tallinnas/ Tar
tus, Malgas j. t. erakonna liikmete üld
koosolekutel lausa nõuti kekserakonna esin
dajate lahkumist walitsuseft. Hiljem astu
sid erakonna keskorganid kokku oma waheli-

seks nõupidamiseks seisukorra üle. Seal
andsin mina objektiiwse ülewaate poliiti
lisest ja majanduslikust seisukorrast infor
matsiooni Põhjal, mis oli minule kui kesk
komitee esimehele antud erakonna organi
telt ja tegelastelt.

Rahwusliku keskerakonna üleriiklikul
kongressil olen mina keskkomitee esimehe
ülewaates Poliitilisest ja majanduslikust sei
sukorrast senise walitsuse tegewuse ja wa
litsusekriisi tekkimise suhtes ette toonud just
need asjaolud, mis olid mõõduandwad ol
nud seisukoha wõtmisel erakonna keskorga
nites. Et see sündis kinnisel kongressi koos
olekul, siis oleks wõõrastel seda wähem õi
gust erakonna sisemiste arutuste Pärast mi
nule etteheiteid teha."

VeelonUurg Jinöel.

Londoni noteerina tõusis 74 khillingile tsentnerilt. Wäl
jamaksusiind Eestis 58 senti kilolt.

Peekonikontingendi täitmiseks tuleb teha pingutusi.

Peekoniturul tulid möödunud nädalal
head teated. Hind Londonis tõusiS 4
shiSingi mõrra 74 shillingile tsentnerilt.

Selle tagajärjel kaob meil riiklik
juuremaks peekonile täieli

kult, kuna maStama seaduse põhjal maks
takse juure peekonile ainult siis, kui Lon
doni hind on alla 72 shillingi tsentnerilt.
WLljamaksuhinda Eestis ei saadud aga
mitte kergitada, waatamata wälisturu hin
natõusule, sest naelsterlingi langus riisuS
teisest Mjest mälishinnatõusu kasu. Veel
kaks nädalat tagasi arwestati naela knrsS
13M krooni, praegu on aga kurss ainult
12,30 krooni. See 75-sendine naela lan-
gns teed mälja 3 senti ühe peekoni kilo
grammi kohta.

Kui armestada naelsterlingi päemaknr
siga, siis oleks saadud laupäemal noteerida
peekoni mäljamaksuhinnaks ainult 55 sen-

ti kilo, kuna eelmise nädala hind oli 58
senti (ühes juuremaksuga). Et aga praegu
ei ole soomitam hinda langetada, kuna
tähtis on Võimalikult rohkem peekonsigu
kokku saada, et kontingenti täita, siis ot
suStati mäljamaksuPnd jätta endiseks 
58 senti kilo. Wahe kannawad tapama
jad.

Wäljamaksuhind on praegu ilma riikli
ku juuremaksuta. On märkimismäärt, et
peekonieksport ei saa nüüd enam üldse
mingit riiklikku toetust. Kõik teised mäl
jaweokaubad saamad Vähemalt 7 protsenti
preemiat.

Peekonile juuremaksu seadus hakkas
maksma 1930. aaSta oktoobrist ja kuni fe
uini on juuremaksu toimetatud suuremal
wõi mähemal määral. Rüüd lõppes aga
suuremaks täiesti.

Bensilnikann tekitas tulekadju.

JCaupmehe uulitsat häuxitas tuti koi me kocteei sisse:

seadeid. Häcnik JCäehis sai ptahmatusel tutehaawu.

Laupäeval kell Paewal Pääsis Ben*
siinikannu plahwawse tõttu tuli lahti Tal
linnas Kaupmehe uul. 5 Karl Klein-

Bergi kiwist hoovimajas kolmandal kor.
ral. Tuli hävitas ja rikkus kolme üüri'
korteri sisseseadeid. Plahvatusel sai üür
nik Rosalie Kärbis näole tulehaavu.
Kohal olid linna lendsalk ja kristl. noor
meeste tuletõrje. Umbes kolmveerand tun
niga suudeti tulele panna piir. Põlesid
läbi ka kolmanda korra laed.

Rosalie Kärbis oli hakanud kella Yi 1
ajal keetma priimusel lõunat, jättes prii
muse lähedale pliidile lahtise Benstinikannu.
Plahwatus paiskas köögi tuld täiS ja Kär
bis sai tugevasti näost põletada. Häda-

tvaewatt sai ta veel jooksta köögist välja.
Tuli levis väga kiiresti ja hävitas täie
likult köögi ning kõrvaloleva toa sisse
seade. Selles toas elas abielupaar Lootu,
sed. Kärbise enda toas samuti osa sisse
seadet rikuti tules. Woodi, söögilaud ja
toolid olid söestunud, ainult jalaga Singeri
õmblusmasin oli jäänud enam-wähem ter
weks.

Tuli tungis üle trepikoja köögiukse kau
du ka kõrvalolevasse Kahude korterisse,
rikkudes seal köögi sisseseadet.

Kella 2 ajal oli Rosalie KärbiS haige
majast sidumiselt tagasi ning aitas wälja
kanda söestunud majakraami.

Soomlased acceieeüsid

eesti oürttnMacfofl.

Meeskond awaldas wastupauu. Laen» sõitis Paim ma
lipu all. Koormaks 62.000 liitrit piiritust.

Helsingi, 6. mail. „Uusi Suomi"
teatab, et Soome piiriwalwelaew „Pura"
pidas möödunud ööl Soome lahes kiuni
pürituSlaewa „Ä»gela" ja tõi ta Hangösse.

sõitis' Panama lipu all. Laewa
kwaipidamine sündis väljaspool Soome

territoriaalwefi, kuid mõne päewa eest
teda olewat nähtud Soome territoriaalvetes
liikuvat. Laeva 8-liikmeU«e meeskond
koosneb eestlastest. Samuti on kapten
eestlane.

Edasi teatab leht, et meeskond olevat

JlõUutõõkeja

majapidamine

lõppe» 3451=tetoonifc iile
jiiägiga.

põüutöökojal aaSta jooksul olnud 520.795
waadati läbi koja möödunud eelarveaasta
rahaline kokkuvõte. Eelarve oli kokku sea
tud 558.784 koouile, kuid tegelik täitmine on
kujunenud tublisti vähemaks. Tulusid on
põllutööojal aasta jooksul olnud 529.795
krooni ja kulutatud on samal ajal 517.344
krooni. Seega saavutati ülejääk 3.451 kr.

Uus eelarwe ott koostatud tublisti toäfjc
mana kui oli möödunud aasta tegelik kulu
tus. Seega ott uus eelarwe juba alla
50 miljoni sendi.

Pealinna poliitilisele poliU

seife aas jaAt Pärnust.

Tallinna poliitilise politsei kauaaegse ju.

hi komissar Jngermauui asemele,
kes asub teatawasti Wiljandisse politsei
komissari kohale, tulewat kuuldawasti seni
ne Pärnu poliitilise politsei komissar Täht.
Ametlikku määramist pole seni weel olnud.
Komissar Jugermann lahkub Tallinnast
25. juunil.

Jahimehe õnnetus Wana-
Rooias.

Püss läks kogemata lahti ja laeng tungis
mehele rindu.

Wana-Roosas juhtus kolmapäewa õhtul
raske õnnetus 32-aastase Taga-Kolga talu
peremehe Poja Julius Paeglisega. Paeglis
tahtis minna jahile. Laskudes elumaja tre
pist alla, hoidis ta jahipüssi wäga lohakalt.
Kogemata puutus Püssi pära wastu treppi
ja laeng läks lahti. Haawlid tungisid Paeg
lisele kAjesse, wigastades ribisid ja kopsu,
millest tekkis suur sisemine werejooks.

Õnnetule andis.esimest abi kohalik jaos
konna arst ning haawatu toimetati kohe
Wöru haiglasse, kus ta seisukord raskeks
tunnistati.

Munahinnad
köwenewad.

Esimesed saadetised mune Välisturule.
Kanamunade hinna noteerimise komis

jon noteeris põllumajanduse osakonna ruu
mes 5. mail järgmised munahinnad:

1 kilogramm eksportmune 49 senti,

mis Vastab 59-grammiste munade juures
29 senti kümme, 55-gr. munade juures 22
senti kümme ja 69-grammiste munade juu
res 24 senti kümme.

Siseturmnunade kilogramm noteeriti
35 senti,

mis Vastab 50-grammiste munade juures
18 senti kümme ja alla 59 grammiste mu
nade kohta 15 senti kümme.

Hinnad on mõistetawad franko sorteeri
mispunkt, mis registreeritud põllutöömmis
teeriumi põllumajanduse osakonnas, ning
maksVad alates b. maist. Hinnad on ar
westatud koos riikliku juuremaksuga. Ten
dents eksportmunadel kindel.

Eelmise nädalaga Võrreldes on

sksvortmuvade hind tõusnud

kergematel munadel 9,5 senti ja raskematel
munadel 1,5 senti kümnelt.

Möödunud nädalal läksid Tallinnast
Inglismaale esimesed saadetised mune täna
wusei hooajal. Kogusummas saadeti Välja
üle paarisaja kasti. Tulewal nädalal on oodata
juba suuremat munade kokkutulekut ja ela
wamat wäljawedu.

Tallinnas ma!, :od munad suuremal
arwul 5 senti paar.

Uus wõihinua noteerimis
komisjon koos.

Hind jäi seekord endiseks.

WSihinna noteerimine toimus laupäewal esi
.aeft korda uutel alustel. Sellekohase määruse
järele koosneb hinnanoteerimise komisjon nüüd
eksportööride, põllutöõministeermmi ja põllutöö
koja esindajaist. Roteerimist toimetatakse börsi
komitees, kus otsustamistest wõtab osa ka börsi
maakler.

Wõi hinnaks määrati laupäewal eelmise nä
dala hind 78 senti kilogramm. Hind on
mõeldaw franko wagun ärasaatejaam ja wõi
eest. mis tulnud sisse 29. aprillist 6. maini.

Nädala wõieksport oli 3011 tünni, millest
2292 tünni läks Saksamaale ja muu osa Jng
lismaale.

laewa arreteerimisel wastupanu awaldanud.
Mõned madrused olewat katsunud Soome
merewalwureid laewalt ära ajada, ähwar
dades neid raudkangidega. Laewa koormaks
olewat 62.000 liitrit piiritust. Laewa arre
teerimine on sündinud Peamiselt seepärast,
et temal ei olnud dokumente oma rahwuse
tõendamiseks. On alatud juurdlust.

Ujuw lennubaas keset Atlandi ookeani.
Endine Saksa aurik „Aestfalen", sõitis Kielist wLlja, et asuda oma seisukohale Atlandi ookeani

keskel Briti Gambia ja LSuna-Ameeeika nuchel. Tema «lesmckeks on HÄbnstad» ihn postiichen
dust üle ookeani. Ujuwal lennubaasil on platmorm ookeani lennukite «aandmnisskk jn ihka
tõusmiseks.

Kõllestes leiti kullaauk.

Tundmatud olid öösel peidukoha oioamtb io waranduse
ära wiinud.

Reede hommikul leiti, et Wõrumaal SõLeste «allas asmua lUapsi «iie fisse au
öösel kaewatud 2,30 meetri sügawune, 3 m. pikkune ja 1 m. laiune mille põhjaS
oli näha püti ase. Kohe lewis kuuldus, et tundmatud on öösel lahti kaewauud Rootsi
aegse waranduste peidupaiga ja ära wiinud pütitäie ftttaa peidetud warandusi.

Waranduste wäljakaewamise koht asub
mäe kõrgemast tipust 50 m. põhjapool.
Kaewamise koha lähedalt leiti wana tam
mepuu kilde ja üks rauast püti sang, mis
aina kinnitab kuuldusi. Leitud esemed wii
di Hugo Traadi tallu, kelle maa alal ka
mägi asub.

Neljapäewal nähtud Kõllestes nimeta
tud mäe ümbruses liikumas kahte kahtlase
wälimusega wõõrast meest. Mehi peeti
rahwuselt rootslasteks. Mõlemad mehed
käinud mäel ning hiljem omawahel rääki
des istunud metsaserwal. Nähtawasti
selgitasid mehed päewal waranduste asu
kohta, et öösel kergem oleks oma tööd läbi
wiia. Mäe tippu on maa peale tõmma
tnd ringisse rist ja risti juurest näidatud
noolega suund waranduste peidupaika.

Kuna tähendatud mägi on fabulafujv
line, kutsuti seda Varematel aegadel j«
Vanemate inimeste poolt weel praegugi
Sadulamäeks. Seal olewat kunagi asu
nud ka kõrts. Ümbruskonna inimeste
seaS räägitakse, et mäe sisse olewat Põhja
sõja ajal peidetud mitmesuguseid waran
duši ja terwelt kolm pütti kulda. Nimeta
tud Varandusi on juba mitmed inimesed
katsunud wälja kaewata, kuid mitte teades
nende täpset asukohta, on kaewamised alati
lõppenud tagajärjetult. Müdsetel kaewa
jatel aga pidid olema kindlal andmed wa
randuse asukoha suhtes, et seda suutsid isegi
öösel leida.'

Sündmusest teatati kohe ametiwõimu
dele ja Võib olla suudab ametlik juurdlus
settesse salapärasesse loosse Valgust tuua.

Joo&tm magas caudteel.

Rongijuht märkas öömajalist õigel ajal.

Kohtla ja Püssi jaamade wahel märkas
kaubarongi nr. 316 Vedurijuht Wihter 5.
mai õhtul kella 9 paiku, et raudtee liinil la
mab inimkogu. Juhil õnnestus rongi pea
tada, enne kui rattad lamajat puudutasid.
Mees lamas roobaste «ahel, nagu surnu.
Selgus, et tegemist on purujoobnuga. Oma
raudteele sattumise kohta ei osanud ta min
git seletust anda. Alkoholi uim oli alles
liig kõwa.

Isikutunnistusest selgus, vt tegemist on
Rarwa elaniku Woldemar Lornmnniga, 24

a. wana; mees oli miimnsel njal tõötnnnd
Kohtla maTaS.

Rähtawasti oli ta joobuutt hakanud
mööda raudteeliini kod» poole minema, teel
komistanud, kukkunud ja jäänudki Muile
magama. Kui kergesti oleks see wõtnud
wlle saada saatuslikakS.

MeeS asetati rongile ja sõidutati Pässi
jaama, kus auti politsei korraldvSse. Tal
tuleb oma „õökorteri" eest maStuft anda.

Rong peaws S minutit.

Um iiffifaöjii.

Lindudele i«* loomadele suurem faitfe*
Nii kui juba eelmises numbris teatasime,

esitas põllutööminister A. Tupits Valitsu
sele uue jahiseaduse eelnõu. Toome siin
kohal mõned üksikasjad uuest jahiseaduse

eelnõust. A. Tupitsi eelnõu järele
jääb jahiõigus kõigile maa

omanikkudele alles, kuna selle eel
nõu järele, mis oinal ajal põllutöömmis
teeriumi poolt esitati, oleks jahipidamine
lubatud olnud üksnes suurtel maa-aladel

kinnitatud jahipiirkonnas. Nüüd nõu
takse niisuguste 159-hekwariliste jahipiir
kondade asutamist üksnes riigile kuuluwatel
maa-aladel ja eramaadel sel korral, kui nraa
omanik tahab oma jahiõiguse rendile
anda. Et Võimaldada jahiloomadele suure
mat kaitset, annab uus eelnõu Vab. Valit
susele õiguse riigi metsade ümber poole ki
lomeetri laiuses Vöös jahipidamist piirata
Või täitsa ära keelata.

Jahipidamine on uue eelnõu järele täitsa
keelatud Põtrade, hirwede, metskitsede, ema
tetrede, emasasaanide ja toonekurgede peale
kogu aasta jooksul. Sokkude peale on jaht
keelatud 15 septembrist 1. juulini, isa
mõtuste peale 15. maist 1. aprillini,
tedrekukkede peale 1. detsembrist 15. mai
ni ja 1. juunist 15. augustini, mets

partide peale 1. detsembrist 25. juulini,
jäneste peale 15. jaanuarist 15. oktoob
rini. Keelatud on kasulikke jahiloomi öösel
söödalt lasta, jahiloomi püüda, hagijatega
jahti pidada sokkude peale Või nende lask
misel tarwitada täismantelkuule, rentkuule
ja haawleid, jahipidamisel tarwiwda auto
maat tulirelwi jne. Sokkude peale ilma eri
loata üldse kusagil jahti pidada ei lubata.
Kasse ja hulkuwaid koeri Võib iga maa
omanik Või Valdaja omal maa-alal kinni
pidada Või surmata. Jahipidamine koertega
on keelatud 16. jaanuarist kuni 25. juulini.
Hagijate tarwitamine pardi jahil on keelatud.

Jahiloomadega ja nende saadustega
kauplemise üle seatakse sisse kõwa kontroll.
Alates seitsmendast päewast pärast jahikeelu
aja algust on keelatud jahikeelu alla kuulun
lvaiö loomi wõi nende liha osta. müüa wõi
edasi toimetada.

Kõik jahipidajad peawad olema waruS
tatlkd jahitunnistustega, mida walja anna
wad maavalitsused. Jahitunnistuse hind
on wiis krooni. Jahi järelwalwe pannakse
politsei ja riigi metsateenijate ning eramao.
omanikkude peale, kelledele antakse sel alal
õige laialdased õigused. Salakütte, keS ta.
batakse jahipidamiselt, karistatakse arestiga
kuni ühe kuuni wõi rahatrahwiga kuni saja
kroonini. Neid aga. kes peawad ilma loata
jahti sokkude wõi niisuguste loomade peale,
keda küttida sel ajal keelatud, karis
tatakse arestiga kuni kolme kuuni wõi raha
trcchwiga kolmesaja kroonini. Neid. kes ta
pawad ilma loata põdra, hirwe wõi ema
kitse, karistatakse wangisiusega kuni ühe
aastani.

Horlnmoait

Kuna uue maahmdamHe Puhul oa mazap:-
damiste puhta kasurublad wõrreldeS endiste ad--
vasajcmdtkkudega palju muutunud. stlS otsustas
Wihterpalu wallaivolÄkogu tvallaS uue 3. klassi
teede jaotuse laüi tviia ja anda teekohuslastele
uued teeosad nende asukoha lahedusest korda
seadmisele.

ühtlast otsustati waNa tvedevewident ametist
tvabastada ja teede javelwaatus tvallawalitsuse
liigete peale panna.

W«b«dussojaiastole «««v.
Wihtevpalu wallawolikogu koosolekul tulid

wäljaandmisele Ritna rannast ja Wihtevpalu
afundutsest planeeritud krundid. Mõlemale krun
dile oli palju tahtjaid, kuid wallataolikogu au
dis krundid tahtjatele, kes wabodussoja päewii
olid eesliinil tegutsenud



KlWmeWd lööSud.

Lõpp tuleb teha Praegusele ebakindlale olukorrale.

Ci oile seni olnud teist niisugust ebasüm
paatsot kriisi, kui praegune, sest tema puhul
on -krusttegijate juures ilmsiks tulnud oota
mata palju a-rgtust. On muidu alati hea
tundmus, kui näed et ininresed oma ween
dumusbe eest ei karda tulle minemast. Nad
wõiwad wähomuss-e jääda, naid wõiwad löö
dutena langeda, neid ei pruugi pooldada,,
litid nende julgus ja kindlus s-mmiwad -taht
ma-tult lugupidamisele.

Mida näeme aga praeguse kriisi puhul?
Keskerakond puges küll wargsi pimeduse
katte all walitsusest wälja, ja lasi isegi kuul
da onm sõjahüüde „uus utajanduMsteem".
Kuid siis justkui ehmudes oma-enese oota
.matust julgusest ja häälMmast Mdi järsku
Mait. Mitte midagi enam ei järgnenud ja
riwi pages laiali.

Kes teab öelda, mis on see „uus majan
busisnsteem", mille nimel briis tehti? Seda
mida kriisi-tegijad oma „ uuest süsteemist"
ise algul rääkisid, on umbes samapalju kui
sõnajala õiestki, et olla ilus ja tuua õ-wne.
Nüüd aga ei taha kriisitegijad selle Wsimuise
kohta üldse enam midagi rääkida. Nende
ainuke mure näib olvwat end wõimalikult
kõrwailotõmmata, wäikeseks teha ja waadaba
-mis sest asjast ükskord wälja tuled.

Pole jälgegi järele jäänud neist kange
lasidest, kes wwl hiljuti eelavwe aruta-lnisol
moes mehe järel riigikogu kõnetooli Moori
sid ja rusikaid wibutades hüüdsid: „See po
liitika on halb? See wiib meid kuristikku!
Lõpp sellele!"

Nüüd on sellisele lõpp toh-tud, aga kus
on need kes uut ja Paremalt pidid näitama?
Kus on nood, kes kuude wiisi karjusid: „Kui
meie toha 01-eks, küll M oleks Mk teisiti."

'On piinlik Eesti poliitika pärast. Meie
tnimesdell on raskotol silmapilkudol alati
süllalt GodaniM julgust olnud oma-tõekÄpida
miste õest walja aÄudaw. Leidus julgeid
tuimast, kes wene sandarmitele tõtt ltaüfti
Mesid, kes ei nõrkenud okupatsiooni wõi
mude s-mwe all, ei kartnud ka enamlaste
terrorit. Meile Poliitiline ajalugu on lõpuks
wõitluse tvaditsioondoga ajalugu, kus alati
leidus mchiseid inimesi.

Ka praegu on neid olemas, kes pole oma
põlwi nõtsuihanud demagoogide snrwe ees.
Kahjuks oi kuulu aga senised wailitsuse rün
dajad mitte sinna hukka. Nende ülespida
mine on selles mõttbes wäga nMe-eestilme.

Mib nagu oleiks üks wäiike kildko-nd ini
mesi tahtnud kriisiga õnne Katsuda, et mõ
ningaid aimel isi HAvosid saawntada. Aga
noh, ei wlnud wälja, läks lärmiks. Mis

siin enam wõidolda wõi olla. kui
saaks kusagile nurlka Pugeda ja tvõimalvkult
wähmn tähel-epannu oma Peale -tõmmata.

Praeguse kriisi puhul tundub et justkui
oleks 13-aastase rahuaja tõttu mõni osa
meie poliitilisest organismist rabedaks muu
tnnud, degenevoerunud. See on kurb ja se
da ei saa kuidagi kinni kattu suurte käeliigu
tustega ning õõnsa paatosega.

Meie rahw-as ei salli põhimõttöbagodat
sagimist, poliiti-list Lukewöitlust ja sellepärast
ongi praegune kriis nii äärmiselt ebapopu
laarne.

Keskerakonna -poolt J. DõniGoni juhti-

misel tehtud kriis jääb ajalukku kui kõige
kurwem näide sellest, kuidas mitte ei tohi
toimetada, kui ei taheta vahwaile kahju teha.

Meid hariliMe kodanikke waewab eba
kindluse tunne. Meie näeme, et praeguse riik
lise ehituse juures mitte midagi ei maksa Paa
ril-kolmsl inimesel kokku heita ja walitsus
.kukutada. Meie tunneme, kuiwõrd meie töö
ja elu wõiwad iga silmapilk wapuGatud saa
da mõne itasiakaalubu inimese rünnaku tõttu
waMsiuse wastu.

Meie enese alalhoidmise instinkt ütleb
meile selgesti, eit see olukord on hädaohtlik ja
lubamatu. Sellele tuleb 'lõpp teha. Lõppu
saab talle >aga sellega teha, kui meie -kõik jõud

kokbu wõtame ja eÄseiswal rahwa-hääletami
sel katisume anda riigile parema põhiseaduse.

Hans Oiderman.

M smmil mmiik.

Järna asunikud, pooldawad siiski 3i. Pätsi poiütikat-

Tõime oma lehes paar päewa tagasi sõ
numi, et asunikkude koonduse lävwamaa
komitee juhatus on oma hiljutisel koosolekul
heaks kiitnud K. Pätsi walitsuse majandus
poliitika ja kroonihoidmise.

Selle peale saatis meile asunikkude koon
duse Järwa komitee esimees A. Tobro õien
duse. kus ta seletab, et meie teade ei was
tawat tõele, sest juhatuse koosolekul polewat
seda küsimust üldse arutatudki.

Selguse saamiseks ses asjas pöördusime
oma esitaja kaudu asunikkude koonduse Jär
wa komitee juhatuse liikmete hra Eduard
Linnabeti ja hra Rudolf Karinga poole.
Mõlemad nad kinnitasid meie esitajale, et
meie sõnumis kirjeldatud üksikasjad wasta
mad algusest lõpuni tõele.

Sellepärast jääb meil ainult imestada,
miks rkl. A. Tobro wastupidist wäita
püüab.

Olgu märgitud, et teiste juhatusliigete
kinnitamise järel just rkl. A. Tobro oligi,
kes juhatuse koosoleku! meie sõnumis puu
dutatud küsimuse üles tõstis ja sellele pool
dawalt suhtus, millega ka teised ühinesid.

Mis puutub krooni hoidmisse, siis on
meie kuulmist mööda juhatusliige hra Mih-

kel Männik seda põhjendanud sellega, et
asunikkudel pole mingit kasu krooni alla
miinusest, sest K. Pätsi walitsus on nagu
nii miinimumini alandanud asunikkude wõl
gade protsenti.

Üks, kelle südamele A. Tobro „õiendus"
rõõmu näib tegewat, on J. Tõnissoni hääle
kandja «Postimees". Hoogu sattudes nime
tab ta meie sõnumit Jarwa asunikkude koon
duse maakomitee juhatuse otsusest prowo
katsiooniks.

Hra Tõnissoni häälekandjale wõib küll
tunduda, et K. Pätsi poliitika heakskiittnine
on prowokatsioon, kuid seekord on ta siiski
oma suupruukimisega sisse kukkunud.

Küünide puistamine Wiljandis.

Ühel wiimaifel ööl rewideeris Wiljcmdi po
litsei järweäärseid küüne, milliseid hulkurid ar
mastaivad tarwitada öökorteriks. Haarang an
diski tulemusi: küünides letti heinte seest 4
meest, kellest 3 olid politseile tuntud kindla elu
kohata isikud, neljas aga Tartumaa mees Alek.
sänder Kukk, nagu otsimiskirjadest nähtus, ta
gaotsitatv Tartu 3. jaoskonna rahukohtuniku
poolt. Hilje/n fiiski selgus, et Kukke enam taga
ei otsita ,kuna otsimine on jäetud mingisuMsel
põhjusel lõpetamata.

kui raha laolab wöilrkufe...

Rahakursid kõiguvad kui pilliroog. Mis on õieti inflatsioon. Lugu talumehe täissöödetud lehmast. Kui dollar maksis
4,2 biljonit Saksa marka!

Suurte riikide rahakursid kõiguwad
kui raagus kaseoksad tuule kaes, rik
kuv kullamaad on oma Valuuta nihu
tanud maha wanalt aluselt, nagu tõ
dnnenud Vankriratas Visatakse mine
ma, kui enam ei kanna koormat. Rii
näeb maailm Praegu wiilja. Ei saa
ütelda, et see pilt oleks korrapärane.
Wanad õpetused on osutunud tühja
seks fraasideks, elu murrab teooriatest

igal sammul läbi. Mingi otsimine ja
kobamine käib suurimas masstaabis,
kuni ükskord jälle saadakse tasakaal,
mille kriiS on röSwinud.

RahanduSmaailma tähtsamaks mnr

hanguks Viimaseil nädalail oli dollari
lahkumine kulla aluselt. Kuid selle
sammu tagajärjed hakkawad ilmne
ma alles nüüd, kui USA President
tloosevelt asub kasutama seda Võimu,

MiS talle anti senati poolt rahamär
kide juuretrükkjmiseks. Inflatsiooni
seaduseks on toda „billi" nimetatud.
Selle seaduse abil tahab jänkide wa
litse ja parandada oma kehwa majan
duskorda, suurendades raha ringwoo
l« ja tõstes sellega hindu. Nii sHS
selge inflatsioon, mille kohta
mitmetel Euroopa rahwastel nii kir
jnd mäleStused. Kuidas temal see eks-

Periment õnnestuv, näitab muidugi
alles twlewik.

Ka mõnes meie ligemas riigis on
samasugust asja räägitud, olgugi et
siin rahakurss juba tükk aega püsib
„murtuna". Seega näib, et uuemal

. ajal kutsutakse seda juba meelega
välja, miS wanaSti kõgemata tuli ja
mida hirmsasti kardeti.

Mis «m õieti sisuliselt

Inflatsiooni tundemärgiks on, et
raha kaotab oma Väärtuses, hin
nad tõusewad. Wrgendatud
hindade juures Vajab ärielu ja töös.
ius enam freiiiti. Suurenewad kre
diidiallikad,

uuema aja suurim inüatsioon 
Saksa inflatsioon 1922. ja 1923. aas
tal. Neil pealesõjaaastatel, kus Sak
sai oli täita suured 
hakkas Saksa mark kohutawalt lange
ma. Nahapress töötas palawikulise
kiirusega ja hinnad tõusid sellega
wõidu.

Inflatsiooni haripunkt saabus 16.
now. 1923. Siis maksis üks dollar
Saksa rahas astronoomilise arwuga
wäljendatawa summa 4,2 biljonit
marka. Sellest päewast pandi raha
press seisma ja walitsus asus marga
stabiliseerimisele, mis loomulik tee iga

inflatsiooni lõpetamise juures. Nii
gipank andis järgmisel aastal wälja
uued rahad riigimargad, mis
wahetati endiste rahade wastu kur
siga:

on inflatsioon mõeldud just kriisi peh
mendamiseks. See samm ei toimu
kindlasti ka mitte kontrollimata ja
ürgjõuliselt, nagu Saksas 11 aastat
tagasi, waid suured kullareserwid ai
tawad seal igal ajal «piiri pidada".

Topata kord liikuma pandud inflat
sioonilawiini reserwldeta on aga
kannis lootusetu ettewõte.

50 iniljonit
saiaraha,

ja ometi oli see
nutid üks Vähema
test „wendadest"
astronoomiliste raha
märkide peres Sa?-
sa inflatsiooni päe
nnl. Kmgi ta kan
nad ligi tosina
summ meeste all
kirju ja Saksa rii
gipanga direktoo
riumi pitsateid, ei
oleks keegi tema
eest andnud tule

tMugi.

too kole elukas inflatsioon?
Sõna inflatsioon sai oma praeguse

tähenduse Ameerika kodusõja paewilt

1861. a. Ja õige omapärasel wiisil.
Seal tuli nimelt protsess ühe talu»
mehe lehnm pärast. Süüdistati ta
ln meest selles, et ta on söötnud leh.
male soolaseid heinu ja siis toimud
looma jooma. Muidugi ei olnud lehm
sel puhul wee juures tagasihoidlik ja
tõmbas eneise täis kuis mahtus. Nii
sai ta ilusa ümmarguse ..talje" ning
talumees wõis saada ta eest tubli
hinna. Sellise

uleitariunud lehma
kohta ütlesid jänkid Sama

sõna ongi wõetud tarwitusele raha
süsteemi kohta teatud juhuseil. Kui
nimelt riigis trükitakse raha rohkem
kui seda loomulik olukord nõuab, fiiS
ongi raharmgwool „täis puhu

flud" (inKated), on teMnud inflat
-sioon.

kraanid lähevad lahti,
Endiste Võlgade omani-tztd faaVad
oma Võlad kergemini kustutada, kuna
WÄaandjad ja hoiusummade oman:-
kud kaotaVad, sest saawad nüüd samal
määral Vähema Väärtusega raha.

Kaupade Valmistamise peale ja
müügiks Välismaile mõjub inflatsiooni
seisukord soodustawalt, sest tvälis
maalt saadatv raha on kallis. Üldse
kiireneb ärielu tempo inflatsiooniga.
Naha tuleb rohkem liikwele, kuid
ühes sellega ka vaha liikumise kiirus
suureneb. Keegi ei taha kaua hoida
enese käes raha, mille Väärtus Võib
langeda ja seepärast püüab leida ra
hale kohe paigutust. Nii suureneb
kaupade ost.

sisest küljest rahawäärtufe lange
mine toob enesega kaaisa usalduse ka.

dumise, mis tihti Võib areneda otse

paanikaks.
Siis on juba raSke taltsutada wälja
kutsutich Maime, ..kontrollitavast" in
flatsioonist kujuneb stiihhiline, ühegi
abinõuga ei suudeta enam hoida ra
hawaärtuse täielikku langust, raha hä
wineb... Ainult trükipress töötab
palawikuliselt ning numbrid vahamär
libel kaswawad «vahetpidamata. Na
hast on saanud Paljas paberilipakas.

Missuguseid haawu majanduselule
niisugune Paaniline häwing lööb, on'
igale mõtlevale kodanikule selge. Eks
näidanud seda. tüübiliselt

1 riigimark 1 biljon inflatsiooni*
marka!

Saksa inflatsioon tekkis kulla puu
dulsest, kuid on ka selliseid juhtumeid

minewikus, kus inflatsioon on tekki
nud kulla rohkusest. Niisugune oli
lugu Ameerikas 1921. aastal. Sinna
woolas kokku Euroopa kuld määratul
hulgal. Krediitidega laiutati. Selle
tõttu hakkasid hinnad tõusma ja raha
sisemine ostujõud langema. Walit
sus pidi osa kulda ..steriliseerima" 

paigutama kõrlvale ringkäigust, et
seisukorda Päästa. Ka Euroopale
uuesti kulda tagasi laenates aitas
Ameerika end oma hädas.

Ja ega nüüdki Ameerika inflatsioo
ni katvatsuS pole

  ' tingitud kulla puudusest.
Läikiwat metalli on seal „ suure lom
bi" taga. roKem kui Maja, kuid nüüd

Kuidas inilatsioonipäevÄ
Zaksarnaal elati.

Selle üle jutustab «Tallinna Posti
le" üks tolleaegne Berliini tehnikaüli
kooli tudeng hmvUawaid lugusid.

Elu, see oli lihtsM walla igast
kandist. Saksa mar? aina wajus ja wä
lisraha kurss tõusis meteoori kiirusega.
Kõige suurem oskus seisis selles, et
mitte palju wälisraha korraga ära ei
wahetanud ja Saksa raha taskusse ei
jätnud, sest mõne tunni Pärast wõiS see
ülejäänud osa juba „õhuks" muutuda.
Kui näiteks wahotasid dollari ära ja
kasutasid ainult poole saadud summast

ütleme bvowningu ostmisÄs, siis
tolle teise poole eest ei saanud jürgmi
sel hommikul enam tassi kohwigi.

Wälisraha järgi arwestades oli elu
muinasjutuliselt odmv.

Kahetoaline mööbliga korter kõigi
mõnusustega maksis üks dollar (3,5
krooni) kahe kuu eest. Perenaine oli
weel äärmiselt õnnölik selle üüri juu
res.

Riietust seda anti nii öelda peale
kauba. Parima rAsspa tehtud smo
?ingu, mis • praegu hsast wMsmma rii
rest maksab oma 200 krooni, sai wo
kord 4 krooni eest. Palitu, mida olen
?annud 10 aastat ja pole jõudnud weel
läbi kanda,- maksis 85 senti meie ra
has.

Lõbustustel polnud mingit piiri.
Paljud tudengid, kes kodus olid har

junud pingutama püksirihma, elasid
Berliini luksuslikumas hotellis, jõid
iga päew wahuwiina kallimate roogade
Srm«e ja käisid- nooblimas riietuses

Ms tuleõnnetust Tartumaal.

Waral hukkus talu kaei tules ja Wisustis eiNine härras
temaja.

Neljapäewal umbes kella 2 paiku päewal
süttis põlema Wara wallas endine kõrts,
kus elutses kohalik konstaabel Aleksander
Lohuaru. Elumaja Pealt kandus tuli üle
aida, lauda ja talli peale, mis samuti Põle
ma süttisid. Wiimased kuulusid rentnik
J. Paarupile. Tules häwines ka täie.
likult Joh. Paarupi kari: 8 lehma, 16 lam
mast, 2 siga ja hobune, kuna neid tule kiire
lewimise tõttu ei saadud enam päästa.
Paarup hindab oma kcchju 1200 kr. peale.

Konstaabel A. Lohuarul häwines osa
toakraami, wili ja muud kraami. Ametli
kud paberid suudeti päästa. Konstaabli
kahju wõrdub umbes 400 kroonile. Tuli
tekkis aurukatlast, mis õues töötas.

Teine tulekahju juhtus Tartumaal ree
del kella 11 paiku Kaarepera wallas, kus
maani maha Põles Wisusti mõisa endine
härrastemaja. Hoones, mis kuulus Etzhol-

zile, asus saksa algkool, mille juhatajaks oli
prl. Hildebrandt. Tuli oli alguse saa
nud katkisest korswa,st ning lewines suure
kiirusega laiali, wõttes enese alla kogu
maja ning ähwardades naabruses asuwaid
majasid. Kooli kraam suudeti enamuses
päästa, kuid prl. Hildebranotil jäi tulle suu.
rem osa warandusest. Et tuli suureks pai
sus, kutsuti ka Tartust abi.

.Härrastemajalt kandus tuli Ae mets
konna ülema elumaja, mis oli kiwist katu
sega, kuuri külge, mis ka maha põles. Kuu
ris oli rohkesti põletispmd. Metsaülema
Kchju wõrdub umbes 300 kroonile. Siit
läks tuli üle naabruses asuiva asuniku kuu
rile, mis samuti häwmes. Asunikul häwi
nes tules 100 pd. heinil.

Härrastemaja, mis kinnitatud EKA's,
hinnatakse umbes 1,5 milj. sendile.

Eestis ja teistes Baiti riikides jahenesid nadalä
Kefkipäewist alales ilmad ning letkifid fisemaail 55-

külmad sama Äirai Grööni kõrgervMonna Hu
tusal.

Teine kõrgeröhkkond oli lähiswoopilise Pärit
oluga, teida moodustasid soojad õhumasstd mng lii
kus Lõuna-Läane- ja Kchk-Erwoopasse Põhja-Aasri

kast.

Sellele wastawalt Md ka ilmad tema piivkou
nas suwiseilt soojad. Nii kõikus kefipäewane soojus

kogu möödunud nädala Lõuua- ja Lääne-Curoopas
mmg nädala lõpul Kes?-Euroopas 20 25 kr. wahel.

Kõrgele soojusele lisandusid tema piilkonnas tuge
toad kuid ajutised äikese Vihmad. rnWHfed eriti sa

ge>dased Md Alp'de pvivkounas.

Algarv ail nädala! liigumad Jäämere ja Ida-
Weue madal rõhkkonnad Uurali tele ;a N omaja-
Zömljale. Sellega ühenduses nihkub ka praegune

kMina Grööni kõrgsrõhkkonna lõunapoolne osa
Läänsmeve mailt Wenemaale. Soe omakord Põh

justab ?neil lähemcvlel päemadel tuuAe pöördu
mise lõunakaartesse, millisega tugew Kesk-
Euvoopa soojus lewib Läänsmere Piirkonda.
Wiimaste ilmateadete järole ulatus Kosk-Euroopa

soojalaine esimene osa juba Pöhja-Saksast Lõuna-
Skandümawia rannikule ning tema saabumist
meile on oodata nädala-esilneeiel päewade»:. Ja

kuna senine Atlandi madalrõhkkond liigub üheS
tugema soojalainega Jäämere poole ja Laükesbab
külima pöhjawoolu, fiis järgneb äkgawal nädalal
ta Pöhja-Eu-voopas ja Wenem»ra>l ilmade soojene

mine, mis omalt poolt pilendrb tunduwalt rneil
algama ja däesolömcvl kew adel 'enistest tugema ma

sooja Perioodi kestwust.
Kask-Euvoopa soojalaine msvle saabudes kao

wad ööWlimad ja esialgu jäämaÄ püsima Päikese»

paistelitsed ja kmwad ilmad tuna hiljem on wõi
mal-ikud Lääne msre ning tema «mnikalade st»-
Me wahede tõttu kohatiste äike se Vihmade ja isegi
MsapiiriliSte ning nõrkade madalrõhkkondade tcik
kimiue.

Re-lile wAjawaadodele nwdtonwäit out meil eel
olewal nädailal oodata s»>j»'«>>».
rünkpiilmiüchga päikesepaistelist ja ailgvses luiwi

ilmu, kuna nädala teisel poolel on tõenäoline koha
tiSte «Hfcse- ja lühemat aega leftmate «ihmatze

teAimine. Tuuled on eelolewal nädalal kerged
kuni keskmised ja peamislt lõuna ning idapoolsed.

A. Nurklik.

Mi fooieneivol

Põhja-Euroopas jahe ja lumesajud, Kesk-,
Lääne- ja Lõuna-Euroopas suwine soojus ja

äike.

Läinud näbalal püsisid madalrõhkonnad Jää
mere ida-osas, Põhja- ja Jda-Wsnes ning AÄaindA
kuna Grööni ja Lõmm-Euroopa lõrgsrühkkolMad
wMxvsid Msjäännd ja su-u>vsma i ] Euroopa mand

rist. Sellele waslawalt wcvlivsestd ka möõduinnd nä

dalal enamik Euroopas päilösapaistelüsed ja km
wad ilmad. MnuA Põhja-SkcmdinaawvaS, Põhja-

Soomes ja Põhja- ning Kefk-Wems olid ilmad suu
tema osa nädalast Jäämere ja Põhja-Wvne madal
rõhLkondade tõdtu pilwised ja lmne ning wHmasa

jnssd. Aegajalt riiwosid ka Inglismaad liri vau
niku lähedal püsiwa Atlandi madailrõhkkonna wih
majajud. Olemetvailt nende kahe kõrge rõMonna pä-

Molust ja iseloomust olid ilmad läinud nädalail
Euroopas joojujelt wäga tugemast! erinewad. M
meilt asus PSHjv-Euvoopa kuilma Gröönimaa kõr
geröhkkouna lõuna ja idaipoole laienemisel alaliste

Wmade põhja- ja loodotuulbe Võimuses, mistõttu
ilmad Põhja-Eu-vooPas Md wäga jahedad ja kohati

ijegi Wlmad, wautamaia dugewale pMosoprlsteile.
Mi kõikus keiskpäeiwane soojus Skandinaawias, Soo

mes ja Kefk-Wenes enamasti I—7 kr. wahel, kuna
Põhja-We-nes ja Gkandinaawia põhjaosas- ja põhja

rannikul Pitsis Wpäelwiii 'kuni 4 kr. kWm. Ka meiil

ning kõik see turlt tuli maksma 30
praegu jt Eesti krooni kuuS.
Suure seltskonna

joogilaua arve oli õhtu pealt
küll 300 miljardit saksa marka,

kuid meie rahas see oli ümmarguselt
ainult 30 senti. Muidugi ei pruuki
nud selle „hiig!lakulutuse" juures lappi
da ainult walge napfi ja õllega, maid
tellida tvõis seda, mis süda ihaldas.

Raudteesõit oli wõrleiwa hinnaga.
Berlrimst Grdkuhnoni nävwks, kus wa
hemaa 800 kAomeetrit ja milline sõit
maksab praegu 46 Eesti krooni kolman
das klassis, wõis sõita inflatsioo majal
65 Eesti sendi eest teises klassis.

Rahad, margid ja tempelpaberid,
neid trükiti järjest ikka suuremate sum
made peale. Rahapressi suure koorma
tuise tõttu ei saadud enam kahte külge
rahal kirjuks teha, maid kõik uued ra
had tnlid ühe küljega. Rimiwäärtu
sed rahadel tõusid mAsarditeMe ja bil
jonitesse, kuid tõeliselt sai nende wastu
õige mähe. Wäike kivjamaks näiteks
Eestisse saadetumale kirjale kandis ni
inetust 50 miljardit. Konduktorile tuli
lugeda kätte

Tanunipileti eest kuni 5
miljardit!

Kel olid wähemad kvpüürid wõta
wõi kartulikotiga selline summa kaasa.
Eesti vahas see oli waid kuuendik senti.

Raha wahetamine toimus peamiselt
mustal börsil Jmvalidenstrasssl 
Berliini räpases Põhja-osas. Siw
olid juudid maMeriwks. Aga ilma
relwata oli sinna raske minna, sest
kergesti wõis mõni lurjus hüpata
}uure ja nõuda oma protsenti, eh? mui
>u ei lubanud enam kaugemale järg

misest hoowiwärawast. Sellistele selli
dele aitas harilikult rewdlwriotfa näi
tamisest.

Ametliku börsi ja mustabõrsi kurssi
de mahe M õwhe-ikolme Tordne. KM
näi-tÄs kõige kõrgem ametlA dollari no
teering oli 4 bitzonit marka, siis tegelik
kurss oli dollaril 9 biljonit marka.
Selle wiimase kursi järgi kujunesid ka
tegelikud hinnad.

Saksa oma rahval oli inflatsioon
rängaks pigistuseks.

Eriti haritlased ja kindlapalgälifed
ametnikud kannatasid kurjasti, sest fis
jetulekud ei suurenenud nii kiiresti kui
tõusid hinnad. Palku hakati küll re
guleerima iga kuu ja lõpiKs igal nä
dalal, kuid hindade lawiin käis ikka
miw korda eite

Kuidas Saksa haritlased tol ajal näl
gisid, seda selgitasid mulle ühes doktori
perekonnas mõned Eestist kaasatoodud
wõileiwad. Andsin nimelt majarah
wale oma singiga wõileibadest 10 tükki
ja tevwe perekond sõi neid nädal aega.
Korra oli peremees pistnud kinni terme
wõileiwa ühe päewa jooksul, kuid siis
tahtis ta järgmisel päewal heita hinge

nälginud kõht ei kannatanud maha
nii «ränka" portsjonit. Omal neil
toidu ostmine tegi lõpmata raskusi, ku
na ka toiduainetest osi linnades puu
dus.

fx aadic saatekava.

Kolmapäev», 10. mai.

Tallinn. 296,8 mtr. 17.15 heliplaate ja rek
laami. 17.30 wälismaisi päewauudiseid. 
17.45 heliplaate. 18.05 põllumajandnslMe tea.
teid. 18.15 kodumaist päewauudilseid. 
18.80 dr. A Siin: Kalatoidud. 19.00 üle
kanne Tartust. 20.05 kaitseministeeriumi or
kestri kontsert. Juhatab kaitseivae orkestrite
inspektor G. Reder. 21.30 ivana tantsumuu
sikat heliplaatidelt.

Tarhi, 579 mtr. 17.16 heliplaate ja reklaa
mi. 17.80 ülekanne Tallinnast. 19.00
noorkotkaste ja kodutütarde tund. (Korraldab
mm te kotkas te Tartu malewa staap.) 1) Kõne
«Noorlkotkluse kaswatuslikust tähtsusest" 
Tartu n/k. malewa abip. k.t. E. Waldas. 2)
W. A. Mogart, Menuett. H. Mathiesen,
Tartu n/k. malewa 7. rühmast. 3) Kõne .Mida
annab kodutütarde organisatsioon" kodu tü
tarde Tartu ringkonna wanem S. Pruuden.
4) Helilooja M. Herman'i komponeeritud lau
lud kodu tütardele: a) Isamaa au5S. b) Laul
isamaale. Kodutütarde Tartu tütarl. gümn.
rühm autori juhatutsel. 5) Massdeklamatsioon.

Tartu n/k. malewa 5. rühm ja 5. hauka
pere. 6) A. Rubinstcin, Meloodia. K. LinnaS

(ttmul), Tartu n/k. malewa 1. haukaperest.
7) J. Lattik. ~ kahekõne «Esimene armastus".
J. Küss ja H. Wäärsi, Tartu n/k. malewa 2.
Hlukaperest. 8) J. Lattik. kahekõne ..Teejuht".
Õ. KruuS ja J. Sütt. Tartu n/k. malewa 2.
hau!ka>perest. 9) a) Hiir hüppas, kass kargas,
b) Ra-ri-va, karja lähen lähen ma. c) Tömbi
Toomas. O. Tammark (lõõtspill), Tartu n/k.
malewa 1. haukaperest. 20.00 ilmateade j«
aianäitaja-õi-ndus.. 20.05 ülekanne Tallin
nast.

ReHaplletv. 11 mai.

Tallinn. 298,8 mtr. 15.00 kalandusnä inise
alvamme. (ülekanne end. „Akwaariumi" ruu
mest). 17.45 heliplaate ja reklaami. 18.00
Wälismai-si Päewauudilseid. 18.16 heliplaate.

18.45 kodumaist päewa uudiseid. 19.00 M.
Mihkelson: Kalanädala ülesanded. 19.30 ülev
kanne Taritust. 20.05 kontsert. Juh. md.
Älrk. Krull. 1) Kammermuusikat. Amani,
Trio op. 1. Mcmaiwad: R. Palm (wiiul), A.
Saat (toioola) ja A. Karjus (tzello). 2. Or.
kestri ettekandes Tshehhoslowakkia heliloojate
wäikesi helitöid. Keshtal, WabaduS-marss. Fut.
shik, waffs ..Miljonite tants". Bayer, a) Tmi-
So-vomaisS. b) Slaawi kapriccio. Leo-pold.
walfs ..Galantern". Tichy, Lastearmeemarss.

gutfhi?, o) b) marss ..Ikka eda
st. 2) Soololaule he-liplaatrdelt. 4) Orkester:
Kalman, potp. ..Fortissimo". Waldteufel. wals»
..Waga armas". Lincke, RahwaSteliidu marss.

Tartu. 579 mtr. 17.46 heliplaate ja reS.
laami - 18.00 ülekanne TaMnnast - 1930
Aug Oinas. 30.00 ilmateade ja ajanäitaja»
õiendus. 20.05 ülekanne Tallinnast.

s.



Mumeeste logud tõötawad endiselt edasi.

Asunikkudega koccatdatakse wahekotd iiidu aimel» Jaiskagu

ühemeetsed otsused. Jkaeguse matitsuse tegemas kiideti heaks.

Wäiiaweopeemüad kõcgendamiseie.

k. Ws malid pöll.-logude erakonna auesimeheks.

Laupäewal, 6. mail astus Tallinnas,
Jahimeeste klubi ruumides kokku üleriiklise
Põllumeeste esituse täiskogu koosolek, millest
Võtsid osa maakondade saadikud. Koosolek
oli õige rohkearwuline. Koos olid Põllu
meeste kogude juhtiwad tegelased kogu rii
gist.

läbi Viia. Põllumeeste kogud on seni ausa
tatfittifaga edasi jõudnud ja jõuawad tMe
wikus ka. Meie oleme Varem lahinguid
löönud ja kui tarwis, teeme seda ka odas-
Vidi.

Lõbusat meeleolu tekitab koosolekut im
riigi tlmw-d ivana Tartumaa põllumeesle
kogude tegelane Koo f, kes eelmisel 
awas ühise põllumeeste kongressi. ,Ta
ütleb:

Täiskogu kutstiÄ üles tööle Põhiseaduse
muutmise läbiwiimiseks. Seks wacti ivaSsil
järgmine resolutsioon:

Täiskogu teeb kõigile Põllumeeste togude era
kouna liigetele kohuseks täie energiaga asuda sel
gitnstööle põhiseaduse muutmise kasuks riigikogu
poolt wastuwõetud eelnõu alusel. Iga kodanik
teadku, et eelseiswal rahwahääletusel on otsus
taw mõju meie riigi edaspidisele käekäigule ja
meie igaühe elule.

üleriiklise põllumeeste esituse täiskogu loeb
üheks esimeseks ja tähtsamaks omawahelise hea
läbisaamise tingimuseks asunikkude koondusega
seda, et ka nemad asuksid tööle põhiseaduse muut
mise eelnõu läbiwiimiseks.

Põllumeeste kogude saadikutele riigiko
gus määrab täiskogu lähemaks aiaks järg-

mist stchtnööriks:
I. Wäljaweopreemiad tuleb tõsta niisugusele

kõrgusele, et meie kaubad oleksid wõistluswSime
ltsed wSlistnrgudel ja meie põllumajandus wä
lisraha kursi langusest ei tarwitseks kahju kanna»
taba.

2. Põllumeeste wõlgade korraldamise seadus,
mis on praegu riigikogus, tuleb ajawiitmata
maksma panna.

3. Valitsusel tuleb koostada sisekolonisatsioo
ni ja teiste produktiiwsete tööde kama, juhtides
töötud linnast maale loomale tööle. Tööraama
tud tulemad sisseseada. TöötatöAiste tasunorme
tuleb rewideerida.

4. Kokkuhoidu riigiaparaadi, hariduse, hoole
kande jne. kulude alal tuleb jatkata. Kõrgemad
õppeasutused ja keskkool tulemad iimberkorraldada
wastamalt rahwa kandejõule. Kawatsetawate
reaalkoolide asutamine on wastu nwtmata. Osa
keskkoole tuleb sulgeda, juhtides õpilased põllutöö
ja teistesse oskuskoolidesse.

5. Risu ja muu tcrawilja ning jahu sissewe
du ei tule lubada.

6. Aktsia seltside rewiveerimise seadus tuleb
kiiresti wastu wõtta.

7. PSllnsaaduste wäljamedu tuleb nii korral
daba, et rvahekulud wöimalikult wäikesed oleksid.

8. Kapitalide wäljamaale wiimise renndeeri
mise seadus tuleb wastu wõtta.

Järgneb aruande ja eelarwe wastuwõt
mine.

Koosoleku meeleolu tõuseb haripunkti,
kui walitakse ühel häälel üleriiklise põllu-

meeste esituse juhatuse auesimehekS
riigiwanem K. Päts. Kõik tõuse

wad püsti ja käteplagin ei taha waikida.
Riigiwanem tahab tänada, kuid on nii lii
gutatud, et pisarad lämmatawad mõneks
hetkeks hääle.

Üleriiklise põllumeeste esituse juhatusse
walitakse üksmeelselt A. Jür m a n (esi

mees), J. Teemant, A. J.
Uluots, K. Einb u n d, J. Soots,

J. Hüner s o n, G. OtL a s, M. Ma r>
ttns o n, A. Wan n, H. Oider m a n.
Rewisjonikomisjoni H. L a u r i, J. Tal

lo, A. Saar ja E. Saar. Läbirää
kimistel wõtab sõna K. Einbund ja teatab
arusaamatuste ärahoidmiseks, et on täiesti
aluseta jutud, nagu oleks tema üle läinut»
asunikkude koondusse. Tema on olnud ja
jääb põllumeeste kogude tegelaseks ja allub
alati kõigile üleriiklise esituse juhatuse kor
raldustele.

Peale esitust esimees A. Jürmani löp»
kõne.

Koosolek lõpeb 1/26 õhtul rngihümui
laulmisega.

Koosoleku awas

üleriiklise põllumeeste esituse juhatuse
esimees minister A. Jürman, kes terwi
tas kokkutulnud saadikuid ja sootvis, et Päe
wakorral seiswaid küsimusi saaks arutatud
rahulikus ja ühemeelses waimus, nagu see
alati omane on olnud põllumeestekogude
saadikute nõupidamistele.

Esimesena anti
Vna riigiwanemale K. Patsile,

kelle ilmumist kõnetooli terwitati rohkete kii
duawaldustega. K. Päts tähendas, et käes
olew täiskogu koosolek tuleb raskemal sil
mapilgul kokku. Walitsuse kriisi lahenda
mine on jooksnud ummikusse ja see on loo
nud seltskonnas rahutu meeleolu. Igal
hommikul on uus riigiwanema kandidaat.
Vhtuks on see juba loobunud, ning järgmi
sel hommikul hakatakse uut walitsuse 
dustajat otsima.

Edasi annab K. Päts ülewaate meie po
liitiliste jõudude wahekorrast ja senise wa
litsuse tööst. Peatudes pikemalt majandus
likkude küsimuste, tööpuuduse wastu wõitle
mise juures jne. Oma kõnes Peatus K.
Päts üksikasjalikult ka krooni küsimuse
juureS, walgustadeS selle ümber keerlewaid
wõitlusi. K. Päts näitas, et suurriikide po
ltitikas on praegu WZiPule pääsemas wool,
et langenud rahasüsteemid tulewao uuesti
seada kulla alusele. Meil praegusel silma
pilgul sellelt aluselt lahkuda, see oleks äär
miselt kardetaw katse.

Edasi käsitas K. Päts põllumeestekogude
wahekorda asunikkude koondusega ja PeataS
piS pikemalt Põhiseaduse muutmise juureS.
Ta ütles, et meie riigi saatus ripub iväga
suurel määral eelolewast rahwahääletami
sest. Sellepärast tuleb kõik teha, et eelolew
rahwahääletus annaks jaatawaid tulemusi.

Järgmise kõnelejana
esines majandusminister A. Jnrman.

Ta ütles: tihti heidetakse ette, miks ei
lahendata majanduskriisi? Seda ei suuda
teha ükski rahwas ega riik üksinda.
Ainult terwe maailm üheskoos wõib siin
lahendust tuua. - Meie ülesanne on,, wähen
dyda ja pehmendada seda kriisi oma riigis
niiwõrd kui see wõimalik. Ei usu, et sel
Släl oleks suudetud rohkem korda saatan kui
seni on tehtud. NõiakePPi ei ole kellegil.

Edasi käsitas majanduseminister K. Pät
fi walitsuse majanduse-poliitilisi samme, wäl
jaweo preemiate sisseseadmist, talude wõlga
de korraldamise eelnõu jne.

Põllutöömimster A. Tupits

peatas meie põllumajanduse seisukorra juu
res, näidates kui palju praegune walitsuS
maarahwa kasuks korda on saatnud.

Põllumeeste kogude ja asunikkude koonduse
wahekorra

kohta andis koosolekule seletusi peasekretär
Oiderman. See päewakorra punkt näis
koosoleku tollipunktiks kujunewat. Saali
täis rahwast jälgis suure huwiga selle küsi

muse käsitamist. a ... A
Toome siin kMmvõdlikult läbirääkimis

te Wgu, mis järgnes kõnedele:
Tartumaa esindaja: Juba möödu

nud sügisel oli kodumaa kogude tegelastel

Slge, et on ainnlt kats teed: kas minna la-Ls asunikkude koondusega, wõi lasta pöl
lunioeAe kogude organisatsioon lõhkuda ja
Üle wõkta. Meil on Tartumaa astmMnde
DaaNdusega olnud wähe schisetd nõupidamist
ja needki on näidainich, et koostööst saab
waewM jMu olla. Meie juhid oleHd

tuba warem pidanud lõpu tegema senisele
seisukorrale.

Pärnumaa esindaja: PävNMNwa
möllumehed olid Ma Ühinemise stlmapilguk
kahtlewal seisukohal. Aeg näitas, ot meil
oli põhjust kahelda. Pärnmnaa wiimane
täiskogu nõudis, et toodagu seisukorda täie
lik selgus. Rühmas tuleb maksma panna
täielik distsipliin.

Läänemaa esindajad: Meie ühtne
stme heas usus. Eksisime. Põhiseaduse
muuchmiiseks ei liigu>dan'ud asunikud lillegi.

Saaremaa esindaja küsib, kas on
kõik kaitsed' tehtud asunMude koonduse tege
lastele näidata, kui rumal on nende lõhku
mise tuhm. Kas mõned mehed nende hul
gas ei dle ka pisut teistsugnfemad kui Loo
vonz ja Koppas.

Temale wastatakse, et ega nende koon
duse tegelaste ülesastumine ei sünni ilma
nende juhtide teadmata ja nõusolekuta.

Harjumaa saadik kiisib, kas
pole läinud korda rühmas distsipliini maiks
nurpanemisega lubmnatuid ülesastumisi
ava hoida.

Sellele wastaü Läänemaa esindaja:
Rühmas polnud ju abinõusid, millega sun
dida koonduse tegelast korda pidama. Meis
keskel leidus ka inimesi, kes kaailmoad, kuhu
poole on - kasulikum hoida. Nüüd tuleb
kuna selged wahekorvad. Organisatsioon
peab tugew olema, muidu ei saa midagi

Mina olen see õnnetu papp,
kes nad paari pani. Aga ma ei ole sugugi
rahul tagajärgedega. Moonduse juhid ei
ole korralikult taNtannd, aga ma olen üsna
kindel, et nende mass ei ole vahul oma juh
tidega.

Te esindaja Harjumaalt: Ole
me Pidanud Harjumaa'! ühiseid koosolekuid,
oleme katsunud ühiselt tegutseda, kuid taga
'ärjed on kurtvad. Põllumeeste kogude lii
kunnse wanemaid tegelasi on uimetatnd astl
nWude koonduse tegelaste poolt sarnaste
nimedega, mida sobimaks ei pe>a siin ette
tuua.

Wõrumaa saadikuid pooldawad põl
lumoeste kogude organisatsiooiri allesjää.
mist.

Gsindaja Wirum a a l t kõneleb, et
neil poile läbisaamine koondussga sugugi
usalduslik.

Terwe' koosolek näikse kindlasti poolda
wat põllumeeste kogude organisatsiooni
allesjäämist.

Meeleolu tõuseb haripunkti, kui sõna
wõtab hallipäine T e e m a n t, kes tulises kõ
nes seletad, et meie lahkuminekud pole mit
te ainult toalised, waid ka sisulised. Meie
arwates isik Peab olenm tugow ja isiku edu
on terwe rahwa edu pant. Riik peab ainult
kaasa aitama isiku eduks. Asunikkude koon
duse juhid aga sekötawad, vt riik peab kõik
andma, ka seda, mis riik anda ei jaksa.
Näitab K. Pätsile: „Waadake seda wana
juhti. Tema on sakslaste käes mängis
olnud. Tema on surma mõistetud rahwa
eest wõitlemise pärast. Tema on pidanud
oma paremad aastad nrööda saatma maa
paos ja nüüd tulewad mehed, kes ise taha
wad meiega täielikult ühineda ja nimeta
wad seda wana juhti äraandjaks! Meie
organisatsioon peab jääma alles. (Kana
kestwad kiiduawakdused.)

Pannakse hääletusele alljävgnew roso
luHoon:

Arutades põllumeeste kog»che ja asunitkude
koonduse wahekoeda, leiab Aeettkline põllumeeste
esttute täiÄogu, et nimetatud kahe erakonna W
nemwe vale kaHnks aimud loodetud tulemusi.
Sellepärast peab põllumeeste kogude ajalooliselt
«Ajatudmenud organisatsioon, mis Eesti riigiga
koos tekkinud, juuraks koswantM ja tugemaks saa
nud ning tagajärjerikast wõitlust pidanud maa,
rahwa ja terme Eesti riigi kasuks, ka edaspidi
iääma alles isesoiswana ja jatkama endise wisadu
sega om« senist tööd.

Põllumeeste kogud on alati pooldanud kõigi
põllumeeste koostööd. Sellest seisukohast mälja
minnes on üleriikline põllumeeste esituse täiskogu
malmis jatkama koostööd asunikkude Koondusega
liidu wahekorra alusel, eeldu-sel. et sealtpoolt enam
senist taktikat ei tarmitata ja usalduslik koostöö
wahekord otsekohe jalule seatakse, Juhul aga, kui
teiselt poolt selleks malmisolekut ei näidata, wo
litah täiskogu AerAkise põllumeeste esituse juha,
tust sellest kõik majallkud järeldused tegema.

Kes on poolt? Tõuiseb terwe mets käsi.
Wastu ei ole kedagi. SHmmtt kaks on era
pooletud.

K. Pätsi walitfuse poliitika kiidetakse
ühel häälel heaks, kriis mõistetakse hukka
ja sel puhul wõetakse wastu järgmine otsus:

Kaaludes praegust poliitilist seisukorda, täis
kogu «Maldab täit lugupidamist ja poolehoidu
põllumeeste kogude esitajatele walitsuses, kes
eesotsas riigiwanema K. Pätsiga suutsid lühikese
aja jooksul teostada terme rea põllumeeste nõud-
Misi.

Nüüdne walitsuse kriis on esile kutsutud
põhjendamatult ja kogu maa mõistad selle hukka.
Praegusel erakordsel ajal wöib pikalemenim kriis
Meie riigile päris saatuslikuks kujuneda ja sel
lepärast langeb Mastutus kriisid tagajärgede eest
taies ulatuses keskerakonna peale, kes kriisi
Mälja kutsus.

Täieliku korra ja distsipliini maksmapa
nemiseks erakonnas wõetakse wastu otsus:

Täiskogu leiab tarvilikuks, et põllumeeste
kogude erakonnas faakS jalule seatud täielik
distsipliin uing ühtlus ja teeb selle sihiga üle
riiklise põllumeeste esituse juhatusele ülesandeks
täie energiaga wastu astuda põllumeeste kogude
erakonna lõhkumiskatsetele ja distsipliini rikku
jäte wastu tarvilikke samme astuda kuni välja
heitmiseni erakonnast.

Selle otsuse täiendamiseks esitawad Tar
tumaa saadikud alljärgnewa resolutsiooni,
mis ka wastu wõetakse:

Täiskogu teeb oma esttajaile riigikogus ko
huseks kooskõlastada oma tegevus üleriiklise esi
tuse täiskogu ja juhatuse poolt vastuvõetud
põhimõtetega.

Koosolijatele teatatakse, et täiskogule on
saabunud protest Walgamaa Põllum. esituse
juhatuse Poolt kutsumata jätmise Pärast.
Teiselt poolt on jälle saabunud Walgamaa
põllumeeste tegelastelt protest Walgamaa
esituse juhatuse wastu.

Sel puhul wõetakse wastu otsus:
Täiskogu konstateerib, et Walgamaa põllu

meeSte esituse juhatus on asunud põllumeestele
vaenuliste jõududega käsikäes lõhkuma Põllu
meeste kogude organisatsiooni. Kuna sellega
jämedalt on rikutud erakonna distsipliini, ei saa
üleriikline Põllumeeste esitus enne Walgamaa
efituse juhatusega läbi käia, kuni selgud, et Wal
gamaa esitus uuesti on asunud senises Põllu
meeste kogude vaimus ja meeles tööle.

Sellest täiskogu seisukohast otsustatakse tea
tava kõigile Walgamaa põstumeeste kogudele

3. Tõnisson ei suuda kriisi lahendada.

Ja lahkugu riigikogu esimehe kohalt.

Laupäewal wastas sotsialistide juhtwõtta. Selle peale siis jäänudki, et teisipäe
tl. Rei J. Tõnissonile pikema motiweeritudwal kuulab J. Tõnisson põllumeestelt uues
kirjaga, miks tema ei saa walitsuse kujunda-ti, kas nad saamad mõne tee näidata kriisi
damist oma peale wõtta. Selles kirjas onlahendamiseks.
peamiselt seda ette toodud, et keskerakond %ta kamata teisipäema on J. Tõnis

argu plludw krnst lahendamist te.ste #fla jn6a pööranud tele
kondas peale we-Mada, w°>d praeguse riigiwanema K. Pätsi

ise uus malitsus, jcst kesterakand oli see, ja jraiale ettepaneku teinud «valitsust
praeguse «M,t,»s- wkutas. ladustama hakata. K. Ms °n ära iiel-

A. Rei äraütlemise >arÄe oli krust Tema loobumine on ka kõigiti mõis
hendmn.ne,°udnud .a,°l.ttu Kskerakonna lehed materdawad

mõistnud nAid enam p,pMawad teda iga päew ja kuidas ta
peale hakata. Ta kutsus laugema õhtuks ,«suguse hakata nnt ma

oma juurde pollumeeste-asumkkude erakon-!;tt,,-a 
na esimehed kindral J. Sootsi ja R. 
ning palus neid öelda, mis ta peaks nitiid Peale kõige muu näitab J. Tõnisson
tegema? Reed pole teadnud J. Tõnisso-oma ettepanekute tegemisega ka seda, et te
nile mingit nõu anda. Nad on teatanud, etmal walitsuse kujundamisel üldse mingit
pühapäewaks on kõik põllumeeste tegelasedsüsteemi ei ole. Ta palub rühmi seisukohta
Tallinnast ära sõitnud ja sellepärast polewõtta, samal ajal aga teeb ta samade rtth
neil wõimalik enne teisipäewa ka rühma ju»made liikmetele ise ettepanekuid. Mida need
hatust kokku saada ega mingit seisukohtarühmad siis meel peawad arutama?

omale uue ora poo lodu esimeh e walida, kes
wõiks asuda lahendama seda kriisi, , mille
likwideerimine kaid Tõnissonil ilmselt üle
jõu.

J. Tõnisson on ennast riigikogu esime
he kohal nii üles pidanud, nagu seda pole
teinud iveei ükski riigikogu esimees enne

toda. Riigikogu esimehe kahus on.olla era?
poot e t u. Laupäewak ajakirjandusele
antud seletustes kirjeldab aga J. Tõnisso
ise üksikasjaliselt, kuidas tema juhtis prae
guse walitsuse kukutamist. Sellega ühest
küljest ja teisest Nljest sellega, et ta keskera
konna kongressil tungis hoolimatud kallale
praegusole walitsusele ja selle seljataga seis
watele ringkondadele, on J. Tõnisson end
asetanud wõitlewa poole seisukorda. Km
das saab niisugune isik erakondade wahel
olla lepitajaks, nagu seda peab olema riigi
kogu esimees walitsuse kriiside lahendamisel.
J. Tõnissonil on seda täitsa wõimata teha
ja sellepärast ei tvõigi ta enam riigikogu esi
mehe kohale jääda.

J. Tõnisson oskas küll wailitsuse kuku
tada, aga uut asemele seada, seda tema ei
oska. Kaks nädalat on juba kriis kestnud
ja see mõjub äärmiselt halwawalt kogu rii
gi elu peale. Uue walitsuse saamiseks pole
aga mingit wäljawaadet, sest J. Tõnisson
on ise kõigi teiste erakondadega sillad ära
põletanud.

Ainus wõimalus kriisi 'lahendamist kii
rustada on nüüd see, kui riigikogu ruttu
kokku kutsutakse sa uus erapooletu riigi»
kogu esimees walidakse.

Võõrdumine 6. VW poole.

3a ei saa pcaequsel siimapitgul utaiiisuse koostamist

oma peale wõtta.

z. Tõnisson ummikus.

Ametlikult teatatakse:
Laupiiewal kell 3 p.I. teatas minister A. Rei riigikogu esimehele, et tema peab waS

tama eitawalt ettepanekule wõtta oma Peale walitsuse kujundamine, kusjuures ta esi.
tas oma kaalutlused kirjalikult, mis on awalikkusele teatamaks saanud ajakirjanduse
kandu. Et selgitada ligemaid Mõimalusi edasisaamiseks, astus riigikogu esimees ühen
duofe rühmade juhtidega.

.SUtna teised rühmad olid tähendanud, kelle poole nende esindajaist wõiks pöörata
waliisuse kokkuseadmise asjus, oli põllumeeste rühm warem seletanud, et tema ei. saa
omalt poolt nimetada kandidaati, kellel oleks kogu rühma toetus, waid jätab riigikogu
esimehele wabad käed leida ise rühmast wajalik kandidaat. Sel teel ei ole aga edasi
saadud. Sellepärast palus nüüd esimees põllumeeste rühma juhte rkl. J. Soots'i ja
rkl. R. Penno't teha temale teatamaks, kellele nende rühmast wõiks teha ettepaneku
walitsuse kujundamiseks. Sealt rõhutati, et rühma kokkukutsumine ligemal paaril pae
wal on wõimata, waewalt ka rühm tahab oma endisest seisukohast loobuda. Kuna ruh.
ma juhatusel on selles asjas suuremad volitused, lepiti nii kokku, et põllumeeste ruh
ma juhatus astub küsimuse kaalumiseks kokku teisipäewa hommikuks.

Et Vahepeal mitte kaotada aega, otsustas riigikogu esimees anda Võimalust m*
litsuse kujundamiseks meel põllumeeste rühma teise kiima juhtiwale tegelasele. Neil
kaalutlustel pööras riigikogu esimees pühapäewa ennelõunal senise riigiwanema «.
Pätsi poole ettepanekuga, Võtta oma peale Valitsuse kokkuseadmine.

Härra Päts tähendas, et praegusel silmapilgul on käimas mõlema põllumeeste
erakonna põllumeeste kogude ja asunikkude koonduse Vahekorra seadmine
uuele alusele.

Põllumeeste kogude keskjuhatuse komverents on jõudnud otsusele, et mõlemad era
konnad peawad edaspidi jääma iseseismaks oma eriliste parteiorganisatsioonidega,
kuna erakonnad omavahel astuksid liidu Vahekorda. Nüüd on tarwis teada, kuidas
suhtub küsimusse asunikkude koondus, kelle keskjuhatus laiendatud koosseisus tuleb
kokku teisipäewal. Niikaua, kui neis asjus ei ole selgust, on temal, härra Päts*»,
wõimatu wõtta enda peale ülesannet walitsuse kujundamiseks.

Kuna seisukorra selgumiseni ei ole tõelikku Võimalust walitsuse loomiseks leida
riigikogus Vajalikku enamust, otsustas riigikogu esimees teisipäevani ootama jääda
asjade arenemise käiku.

Ikka rohkem ja rohkem tuleb ilmsiks, et
kriisi lahendamine käib J. Tõnissonil üle
jõu. Riigikogu esimees ei suuda nähta
wasti tabada õiget suunda ja Pöördub kogu
aeg kõikide teiste poole selle asemel, et kesk
erakond, see kriisi wäljakutsuja ise, sõrmegi
liigutada soowiks.

Keskerakonnas walitseb kaunis tugew pa
hameel J. Tõnissoni ja tema noore staa
biülema peale nende wäljaastumiste pä
rast wiimasel ajal. See on kuuldawasti

J. Tõnissoni kaunisti erutama haknaud ja
ta on oma Poolt samme astuma haka
nud, et wastasrinda kõrwaldada.

VAismaa meie kriisist.

Helsingi, 8. mall. «Hufvudstadsbladet"
toob artikli pealkirja all „Cesti ootab walitsust".
Selles artiklis kirjeldatakse Eesti praegust wa
lttsuskriisi ja selle põhjusi. Leht kirjutab, et
walitluskriisib Eestis on wiimastel aastatel ha
kauud näitama ikka rohkem kurjale omulist kal
buivust. Juba 1932. aasta valitsuskriisi ajal
vlj äärmiselt raske leida isikut, kes oleks wõt
»»d walitsuse loomise enda peale. Mõeldi iub-

Rootsi saadik
jääb kuuks ajaks Tallinna.

Lcmpäelval saabus Tallinna Rootsi saadik
Balti riikides Patrik C. R. Reuterstvärd.
kelle alaliseks asukohaks on Riia. Esmaspäe
tval tegi ta tvisiidi wälisministrile. Saadi?
Reuierswärd jääb Tallinna kuuks ajaks.

n.n. töökabinetile, k«j siis wiimaks K. Pätsul
korda läkB walitfust luua, See läks Pätsul k»r.
da nähtama sti tema isikliku prestiishi tõttu, sest
Päts leidis tacwitikku usaldust, ütleb leht.

Olles kirjeldanud riigikogu esimehe praegu»
st jõupingutusi uue riigiwanema leidmiseks,
leht ütleb lõpuks: Saagu uus Eesti walitsus
missugune tahes, ja seisku tema eeSotsas kes
tahes, peaasi on, et Eesti saaks walitfuse, kes
kiirelt ja energiliselt tegutseks.

3. Tõnisson lahkugu.

Ainuke wastus, mida põllumehed meie
arSoaides J. Tõnissonile nüüd weol üldse
mkda saatvad, on see, et J. Tõnis fo n

lahf ugu bifef oh e xiigiko gu
esimehe kohalt, et riigikogu wõiks

N«Ä>lt ptefütrtHs

«M

Warssawi, 8. mail. Poola rahwns
kogu tuli täna kokku u«e riigiprefidendi '.va
limiseks.

Poola Vabariigi presidendiks Valiti ta
gasi professor Moseicki, nimelt 332
häälega 555 äraantud häälest.

JUipsi piima' alandamise

summadega hoitakse kokku

Peipsi weepinna alandamise töödel ha
katakse nüüd teostama suuremat summade
koAuhoidu ja kulusid kärpima. Majandus
ministeeriumi ja weeteede walitsuse eritead
laste wäljasõidul kohapeale laupäewal sel
gus, et wiimasel jõepõhja lõhkumisel on
tekkinud kiwiprügist tõke jõe Põhja, mis ta
kistab wee woolu. Kui see Prügi kõrwul
dada, siis alaneb ka weepind. Neil Pärmil
asus süwendaja kiwipuru wälja tõstma.

Senini on- kulutatud Peipsi weepinna
alandamistöödeks 910 tuhat krooni. Was
tawa seadusega määratud krediidist on we'l
kasutamata umbes 790 tuhat krooni. Seda
summat kawatsetakse kärpida.

Taani aumärk

anti riigivanemale üle

Pühapäewal kell 12 Taani saadik
Lerche, kes laupäewal saabus Helsingist
Tallinna, andis riigiwanemale Toompea
lossis edasi Taani kuninga poolt annetatud
Dannebrogi ordu kõrgema aumärgi. Rii
§iwa.nem omalt Poolt annetas saadik

erche'le ja, charge dasfaixes. Schultzile
Kotkaristid.

s.



jSetferlatte tappis Siakkes meye.

PlekisePP läks teiste tüli rahustama, sai aga ise pussi
tada. Roimar tabati kaitseliitlaste poolt Liiaivalla

asunduses.

Möödunud Rake turnpäewal leidis aset we>
ritte sündmus, miS nõudis ohwriks kohaliku Vle
tisepa töölise Eduard Sarapi elu. Talle lõi
pussiga surmava haava Liigvalla asunduse»
elutsev Põllutõöline Ilja Kubatuik PetserimaaU.

Liigvalla af. elutsevad vennad Nikolai ja
Ilja Kubatnikud, Stepan Kuhja ja teised sattu
sld RaleS pummeldama. Joobnndpäi sattusid
omavahel tülli ja pea arene? afi veriseks riiuk».
Hakati üksteist kividega Pilduma. Wennao Ku
tatltikud hakkasid taganema lähedalolewa metsa
poole, et piiüseda vaenlaste eest.

Tüli juhtuS ttügema Eduard Sarap, ta oli
witnaStannd oleknS ja otsuStaS minna kaklejaid

lahutama. Ta tahtis vendi Knbatniknid kinni
pidada. SerjnnreS lõi aga Ilja Kubatntk Sa
rapile sügava haava puSstga rindu. Sarap
langes maha, kuid tõusis uueSti. Sai mõned
sammud joobta, kukkus aga jälle ja sari.

Kndatnikul lõks korda alul põgeneda. Hil
jem tabati Liigvalla asunduses kaitseliitlaste
poolt. Ta saadeti vangla.

Tapet» Ed. Sarap on 38 a. vana. pärit
Waivarast. fSarap asu? Äama Rakke alles
paari päeva eest, tõõtadeS plekisepp Sermati
juures.

Sündmuskohal «isid ametivõimud Tapalt.
Laupäeval toimu» laiba lahkamine.

JCimaie keckib uus waMamaia

Möödunud pühapäeval toimus Pidulik nuraakivi
panek.

Kirna asunduses lawastus znöödunud püha
päewal kogu wallale pidulik ja tähtis sündmus.
Siin toimus uuele tvallamajale nurgakitvi pa
nek. Koos oli kolmandik tvalla elanikest, saumti
kohal külalisi wäljaspoolt maakonna pealin
nast

Awasõnad ütles wallawanem Mardo, alla
kriipsutades sündmuse tähtsust. Uus lvallamaja
kerkib nüüd walla keskele, endine asetseb walla
ühel serwal, kuhu mõisnik selle wanal ajal
kõrtsi naabrusesse määras, millest rõõmu tundis
kõrtsmik ja kasu sai mõisnik; esimene läks „är
daks" ja kinkis koguni wallamaja krundi tarkus
maad.

Sellejärele toimis nurgakiwi tseremoniaalset
asetamist maawalitsuse esimees J. Sõnajalg.
Luges ette ka akti, mis nurgakiwisse asetami
seks koostatud.

Vaimulikku talitust toimisid Türi Maimuti
kud pastor Nõmmik ja ülempreester Kane-
Mägi.

Terlvituste sarjas kõnelesid rkl. Tobro ja
Särewere wallawanem J. Lossmann. Kirna
walla pidulikku päewa oli kutsutud kaasa elama
ka teifi naabertvaldu, kuid nende esitajad polnud
aega saanud ilmuda.

Kogu sündmust kaunistas laulukoor oma
ettekannetega koolijuhataja Praksi juhatusel.

Hiljem järgnes koostviibimine tvallatvalitsuse
ja tvallatvolikogu liigete ning külaliste osawõtül
pidulauas, mille kannilt katnud kohalikud pere
naised.

Wallamaja sissekolimiseks kõlbulikuna läheb
maksma praegustel andmetel ümmarguselt mil
jon senti. Wallamaja ehitamiseks on wallal aas
tate jooksul raha kogutud, nii et ehitus walla
maksumaksjate lisakoormatift ei põhjusta. Kir
na wald wõib sellele uhke olla, et praegusel
raskel ajal ou wõimalik asuda uue wallamaja
ehitamisele. Uus wallamaja kerkib nüüd walla
südames, omas õiges ja loomulikus asukohas.

Kuksemal kukkus mees
suruuks.

Tööline kaotas katusel tasa
kaalu.

Kuksema asunduses sai surma Eduard
Tammerat, 54 a. wana. Ta oli Joh. Run
gr elumaja wälisel paranduse tööl. Katusel
iii. ootas ta tasakaalu ja kukkuS pöönin
gule. Pea läks wastu aampalki ja surin
oli silmapilkne.

Tammerat oli perekonnaiuimeue, elntses
lärwaJaanis.

Kewade lõSritused Amblas.
Surnuaed elutseb õhtuti. Orkester ja hõbe

pulm. Kirikutülide järsk lipp.
Kewade on ulatunud pikapeale Amblassegi.

«Sffite'ks awaldub see n.n. kewadetunne küll waid
scllcS, et kuldnokad õhtuti enne päewa loodet
surnuaia pSlistel puudel sillerdawad Vewade
hümne ja peale päewa «loodet wõid surnuaial
Lkuuwalgel unistamas näha üksikuid paarÄvsi.
Miimaste arw näikse ilmade soojenemisega aina
lkaswawat. Sealjuures on kuri saatus slirtizate
teele ette 'weevetanud suurekailiibrilise takistuse
Vülmade õhtute näol. Mis moodi sa tont WS
-taks enda wAjawaliwga õvnutsed, kui hambad
jsuuS külma mõjul plögifetood. Hakkab teine
sind wiimakS argpüksiks pidama, et kardav
waime...

Kohalik puhkpillide orkester oli wevdikene oma
vahel riius. Asi sai alguse sellest, et hiljuti
voeti siin üks lõtva hölkpuäm, kus sada peowSö
pjft (mis sa teeb, kehtvad ajad!!!) ja sinna oli
poetanud end ka nimet. orke»ter. Löödud iKa
[päris miin -tantsulugu, ent winnaks pääsenud
Nuidagi kõma walla, et orkestrit pole keegi kui
[isunuid ja fee tulnud 'konttvSõvana. Noh fiiS ha
[katud süüdlast otsima, kes orkestrandid kohale
kamandas ja wi imaks leitudki patuoinas ühe
kogukama orkestri liikme näol.

Kohapeal liigub kuuldus, et warsti mincwat
ailewik mõne üksiku eraomantüseks. Praegu on
Ifiin kohalikul panga raamaitupidajal kaiks pira
kat maja, konstaablil üks ja kellelgi tarwitazate.
ühingu ärijuhil koguni kolm maja ja pooled ehi
tuSkrundid alemikus.

«Kirikutülidel" tuli järsku iopp. Õieti pol
nudki fiin mingisuguseid ..tülisid", sest Ambla
koguduse liikmed oskawad korda austada, waid
kogu lugu seisnud selles, et äkki hakanud paar
ncortmeest end tulisteks rahvuslasteks pidama.
Hiljem aga selguS, et samad isikud, kes nii här
resti kurtsid, et kogudus laguneb polnud
kümmekonna aastate jooksul koguduse liikmed
olnudki. Ja Uaata siis pääsesid rahva silmad
'lahti ja nad tegid wahet hagcmate ja terade
Vahel...

Liigwalla eelmewe 16»000ft

Kadakal alandati maksu. Jsikmnaks 3—8,50
kr. Wallavnlitsuse asjaajamine korras.

K. Kadaka maksu otsustati
alandada 100 kt, võrra, sio. 625 kr. peale, sa
muti alandati J. Jänese tööstusemaks 75 krooni
le. A. Kowkinile leiti wõimalikuks 1929.
1032. a. tööstusmaksu wõlga kogusummas 429
n. tasumist kuuwii-fi, kuumaksuga 30 kr.

—» Lahu—Nõmmes Saunaküla readrkohtade

Svccke määrati maasaajaiks senised kasutajad,
iiigtvalla as. sepcvkapa peale maasaajaks mää-

Tati elukutseline seppFoh. Maara.
Wägewa turuplatsiks otsustati rentida ehi

-wskvundid nr. 25 za 26, kusjuures turuplatsi
Korrashoid otsustati jätta J. Liiase hooleks.
Wiimasel on õigus turuplatsil lehmi karjataba,

aga wallale renti krunt nr 25 eest rii
girendi ssuuruses.

J. Tvehofilt otsustati sisse nõuda Liig
«valla koolikkoha rent 86 krooni.

RahwahäAetuse jaoskonna komisjonidesse
«valiti: I. jsk. W. Wiermann. O. Krusberg,
iJ. Tiitus yx K. Musö; 2. jsk. R. Pällo. K.
Müllevhof, J. Traks ja J. Ounap; 3. jsk. 
H. Hindrekus, H. Strundt, A. Rääk ja H.
Käärdi; 4. jsk. A. Liiger, J. Sein, R.

Küngas ja H. Alai; 5. jÄ. J. Mangus. J.
Lenow, J. Luht ja G. Maiusen; 6.' jsk. A.
Laas, J. Reimann. A. Seller ja J. Hein.

Jskkumalsuks määrati 3—8.50 kr. Mak
sutähtajaks 1. poolel 45. juuni. 2. poolel 1.
ioon. 1634. a.

Walla eelarioe 1633/34. a. kohta lvõeti
ivallaivalitsuselt esitatud kuju! tasakaalrrs

16.666 kr.

Lahu koolikohast otsustati õppejõududele
nmluw maaala üheks aastaiks rendile anda
iJ. Kaaruksile Kooli õppejõud (uued) pole seni
footvlga esinenud maa käsitamisele jvõtmiselkö.

Walla rewisjoni komisjoni protokollist
sielgirs, et lvallawalitsuse asjaajalises töös ja as
§aazamises pole mingeid korratust ega wäärnäh
fcifc leitud.

Koigi wallatvolikoau ot
suseid.

Jsikumaksuks 4ja 2 kr. Karedale tule
tõrje ühing. Walla eelarve tasakaalus

15.458 kr.

Koigi tvallawolikogu otsustas Wäike-
Kareda as. rendiüksuste nr.nr. 46, 57, 52,
59, 60 ja 61 ning Koigi as. nr. 69 peale
maasaajateks määrata praegused kasutajad.

Rahwahääletnse komisjonidesse liia
liti lvallamaja jaoskonnas H. Meikop, K.
Oraw, J. Kattai ja E. Soll, Kareda jsk. E.
Stein, A. Kvüger, A. Kõllo ja A. Teor,
Koigi k. jsk. A. Bachmann, J. Gtemberg,
J. Tõnson ja W. Wärk, Päinurme jsk. J.
Ämos, A. Tisler, J. Krttdenbrunn ja B.
«Markus, Waali jsk. P. Nurk, H. Gutmann,
A. Koort ja A. Kotkas.

Jsikunmksuks määrati meestele 4 kr.,
naistele 2 kr. Jsikumaksu maksjaid arves
tatakse mehi 654, naisi 747. Jalgratta maks
on 1 kr. Jalgrattaid arvatakse wallas 260.
Kmmswaramaksu wõetakse maadelt puhta
kasurublalt 5 senti.

Eelarweliste -maksude tofumife täht
ajaks määrati 1. junm. Peale seda täht
aega nõutakse matsub politsei kaudu siSse,
kuid maksuwÄab jäetakse protsendiwabaks.

Wäike-Kareda tuletõrje ühingu asu
tamiseks otsustati tuletõrje liidu ettepane
kul seekord luba anda. Ühingu tegewuse
piirkonnaks jääb Kareda as. ja küla.

Walla 1933.-34. a. eelarwe wõett
wastu tasakaalus 15.458,68 kr.

J.-Jaani noormees oöaenes
särgiwäel rewolwritule all

ehalt.
Knkscma perepoja armukadedus löi lõkkele.

Juba mõnda aega teenib Kuksema as. Ren
teri juures kodakondsuseta Warwara Sirido
notva, kellel juba aastaid on kestnud ligem wa
hekord perepoja Augustiga. Wiimasel ajal hak
kas August „tvahtima metsa poole", kuna War
tvara hakkas ka omale uut kawaleri soetama
Peatselt leidiski Warwara otsitawa Järwa-Jaani
aletvikust. Mõni päew tagasi tegi uus kawaler
Herderi Aldi hilisõhtul wistidi neiu poole, mil
perepoeg oli kodunt ära. Südaööl ilmus koju
ka perepoeg August, kes uksest ei saanud neiu
tuppa, sest uks oli lukus ja neiu keeldus tal sis
setulemast, millepärast ta taipas kohe, et keegi
wõõras on toas. Ajawiitmata wõttis ta re
wolwri ja läks siis cckna kaudu tuppa. Uus ka
waler oli neiu juures parajasti pesuwäel, wae-
Walt suutis ta surmahirmus tõmmata jalga
pükse ja hüppas läbi akna särgiwäel ja palja
jalu wälja, kellele järgis August Rentel ja lasi
kaks lasku rewolwrist põgenejale järele. August
Reuteri! kihwatanud armukadedushoog koju tul
les, kui leidnud pruudi juurest wsõra eest, mil
lepärast kohapeal tekkinud igawesed ähwardused
ja rewolwripaugud.

Herbert Alba pidi südaööl särgiwäel ja pal
jajalu 3 kilomeetrit lippama, küna riided jäid
„pruudimõisa", mille alles ema järgmisel päe
wal tõi ära. Albi andis sündmusele seadusliku
käigu ja süüdistab Renterit tapmiskatses.

Turi uudiseid.
Kompweki hunnik raudtee WesSidnkehal. 
Jalgratta numbrid sinised. Wiis märgust.

Möödunud nädalal josVsis üks Tallinna
numbrit kanbew sõiduauto suure hooga tvastu
Wrljandi uul. ülesõid»Ä«cha kaitseposti. Kokku
põrkel sai kannatada kaitisepost, ent tveel e-nam
auto. mis wajab nüüd korralikku remonti. Na
gu selgus, olid nii autojuht kui ka sõitja mAe
mad täiesti joobnud, et tuli toimetada areSti
majja. Autojuhiks oli Ed. Enden ja sõitjaks
Taawet Lukk. Nad täisid komptvekkisid müümas
nrööda maad ning Türil kukkusid pummeldama.
See tingiski õnnetutse. Kuna kokkupõrkel puru
nesid mõned tompwekikotid, oli poifikestÄ õnne

isa jj- muidu torn'*xMc. Auto oli neil kellegiilt
sõiduks üüritud.

Mai õhtul korraldatud tuletõrje peost
jääb puhast ülejääki auvatawasti kuni 66 kr.
See läheb mootorpritsi meeskonna warustami
seks gaasimaskide ja teiste'abinõudega.

_— Türi jalgrattanninbrrd on sel aastal fi
nised. Wälja andma hakati juba teisiipäewal.

—Möödunud luul registreeriti Türi politseis
5 tvargust, 1 wõöra lvara omandamine, 2 joob
nuid olekus rahurikkumist, 1 loata l^Mriista
pidamine ning 2 muud kuritegu

ASrwa ufittod naises.

Tegutseb 45 maanaiste seltsi. Möödunud talwel Peeti
82 kursust, kus osawötjaid oli Ale 3000.

JCodu ia aiakaccatdamise wõistiu&ed tsuas.

Järwaimwa on mmmaste aastale wWel scvm
immmd esiviniaaS meie teMe Mwäkondade huilgas
IpvllumaisanduWise Tultuuiri alal. Suurt tähe-le
ipainu on määrinud crifei Javwa maanaiste usinus.

Waadamalta ©t Järwa on üks meie (vähmnaid
mcsalkoNdi !eg,lü>s«b tfeaiC 45 >maa>naiste jeltst üldar

wust 290 Keskelt Mi üle kahe iseüst iga walla
Vohta.

_ Esta need ieütisvb pole ka a«uM nimewndWd 
möödumtld ilMveil on nad pidanud 82 kuusust ja
evMtusvoosvlleWih, .kus oli chcvwõtjaid üle 3000.

Esna (vallas alsqas Muud oktoobris kodu- ja
aiÄKm,rändamise (võWKts, millest wöwb osa li)

Mu su lisaiks ((eile teemad teised kaaisa seda to
kSrwcvlt.

See on wisa püüdmise, töö ia 'lõpmata iuure
hoole nMstlbus meie parimate tailuide wahet, kus
terwe pvvelkmd ailates põlwepikkusest jõmpsikast ja
(lõpetades wanaisa ma>naemaM, itõõtanvad ®>i)f
jelleks, et luua oma lodu sa ühtlasi Ellega kogu
Eesti Kodu pairenmks isa kauninraks. WõWlius lva!-

M 3 aaswt.
Need on avwult «teiseb jääralsed wõistlussd Ees

tis. Esvmched peeti PAisixveres. Ms lõpewad
käesolewäl aastal.

Ambla kroonikat.
Ehitamine hood. Mõne aasia järele kujuneb

tänatvu ehitamine Amblas jällegi e latva maks,
tvaatnnmta (sellele, et alewikuS tühje kortereid lei
dub. Ehitamisele tuleb sel aastal mitu uut ma
jg, pealeselle on paar läinudaastast ehitust wal
missaamisel. Ehitajaiks on enamasti käsitöölised,
mHjle tõttu kapitalide !vähesusel piirdutakse õige
(väikeste elamute püstitamisega. Ehitamist (soo
dustab asjaolu, et ehituskruntide ja ehitusma
terjali jsaamine HÄPsamaks ja oda-Mamaks on
muutunud.

Autobus ei andmat signaali. 4. skp. õhtul, kui
Ambla tuletõrjujad tagasi sõitsid Rägawere tule
kahjult, sõitis Kävatvete mõffa juures neile wastu
®apa—iJävtoa«Madise liiniautobu?. Kuna aga
autobus inõisa juures olewal järsul käänakul sig
noalt et annud, tormas wevauto tuletõrjujatega
nurga tagant otse autobusele lvastu. Kokkupõrge
näis tnöödapääsematu, kuid olukorra ltkwideeris
siiski õnnelikult (veoauto juhi A. Kuulmata külm
weri, kuna ta auto (viimasel silmapilgul bõrwale
jõudis juhtida. Kohkunud pritsimehed kirusid
auwbusejuhti, kes 'signaali polewat andnud, kuid
omajagu süüd oli ka (veoautos uh il, kes kurive
wõtmtsel hoidis liiga tee keskele. Üldse peaks
sarnastel hädaohtlikkudel kohtadel sõidetama et
teivaatlikumalt; Mes läinud isuwel juhtus nime
tatud koha lähedal kaks autoõnnetust.

Arowete-Ambln kuulus ialg
tee.

Kiri wimetnsele.
Palun teie lp. lehes weel korraks sõna. Ara

tveie—Ambla «laineid lööwa jalgtee" asjas,
wastuseks «Iksile"; Järwa Teatajas" nr. 46.

Olen teadlik, et Arawete küla talude krun
toerimine oli wähemalt 66 a. tagasi. Kuid jalg
tee üle tvälja, Lepiku talu juurest, otse Arawete
küla suunas, kasutati isa-isade wnsi endiselt
edasi, ja wast möödunud kewadel asuti selle tee
äsa sulgemisele.

Krunteerimisel teeosa tänawasse suundumi
ne, milline Arawete ftd i sihist ho?pis teise suun
de juhib ja „Jks'i" tveniwa ruõõdupuu järele
(166—160 sülda) teeosa pikendaks, ei saa wõtta
tõeliselt. Oli ju tänawa asemel ka ennem wana
tee. Järelikult on siis ka Lepiku talu juurest
Ambla sihis suunduw jalgtee osa, läbi talude,
heina- ja karjanlaade,, «krunteerimisel mujale
suunatud. Kuid kohalikud wallawoliZogud tun
nistcisid selle tee üldiselt wajaliseks ja oma
kruntidel teekinnipaniijad «sumawad" teiste
kruntidel pelgamata. Mis omale halb, peab
teisele hea maitsema, sest ka teelahtmõudja all
kirja korjaja krundist suundub sama tee läbi.

«Jks'i" tväide «allkirjade korjamisel tõelik
kuse tvavMnisest". ei karmata avwustust. Iga
allkirja andjal Pidi ju endastüiõistetawalt selge
olema, et sülega suletud.teeosa awamist paluti.

Et üks teesulgejate sugulane oma allakir
jutust telefoni teel parast wallawalitsuse ees
«kahetses", ei ole imeks panna. „Jks" teeb aga
ühest «mõni", ja tveel seletatakse: «...iga alla
kirzutaljale öeldi teist, kuna kirja sisu sootuks
wastupididne." Ro «iga" allakirjutaja seda
küll ei usu, ega saagi Äestada, sest kirja sisu
oli zu «igale" awalik.

Mis puutub «'kiuslike naabrite wanas wõla
lahendamisesse," siis on see küll „Jk3'i" waimu
sünnitus. Peategelane ja allkirjade korjaja,
keda just «kiuslike naabrite" all mainitakse, ei
tea enesel mingisugust «wana wõlga" teesulge
jatega olema, liiati tveel selle lähendamist.

Körtvaltwaatleja.

Om«tpÄra»e kaasaivara Hrot
sess W«»hu kiilast.

Hiljuti oli riigikohtus arutusel oma
pärane kaasawara protsess, mis üldse esime
seks sellesarnaseks Eesti kohtute ajaloos.
Protsessi tegelased on pärit Wahukülast.
Algas protsess 1962. a. Wahuküla sepa Sto
ckeby noore abikaasa Elwine Stockeby kaudu,
kes J.-Jaani rahukohtunikule nõudepalwe
esitas oma kasuisa Jaan Reineki wastu kaa
sawara 1990 kr. kättesaamiseks.

Rahukohtunik, terwe rea Wahuküla ela
nikke üle kuulates, leidis, et Jaan Reineke
tõesti kaasawarana 1999 kr. lubanud, ja seda
pealegi mitmel korral. Rahukohtunik mõis
tiski wälja lubatud kaasawara.

Edasikaebusel mhukogus seletas R., et
kaasawarast tema juttu teinud ainult pur
jus peaga, mispärast seda lubamist kindla
kujuliseks ei saawat lugeda.

Kaasawara andmine oleks mõeldaw ol
nud ehk weel siis, kui tema kasutütrega rahu
tikult läbi oleks saanud, kuid wiimane lah
kunud juba 1929. a. sügisel tema juurest
suure wihaga ja riiuga, sattunud tülli ka
kasuemaga ja pulani tehes ei olewat ei kasu
isa ega ka kasuenia pulma kutsunud. Lisaks
kõigele nõudnud tveel kasuisalt töötasu selle
eest, et majatalituses kui ka põllupidamise
alal kasuwanemaid tööga olewat aidanud.

Rahukogu kinnitaski rahukohtuniku ot
suse. Talu sunniuüügi ärahoidmiseks palus
Reineke kohtuotsuse täitmise seisma panna,
kaewates edasi riigikohtusse, missugune poi
loe ka rahuldamist leidis.

Ka riigikohus otsustas edasikaebuse jätta.
Reineke ise poos enese uu a., kusjuures

talumajapidamine oli sel korral täielikult
laostatnd. Peale selle oli talule tehtud weel
rohkesti wõlgasid, nii et talu hooldajad talu
sunnimüügist päästmiseks moratooriumi pa
lunud. Nüüd on talule pööratud weel kasu
tütre 1000 kr. suurune kaasawara nõudmine.

Igatahes üks asjaolu on eelnimetatud
protsessi kaudu selgunud, et wanemad kuna
gi kergemeelsuse hoos 'lastele kaasawara lu
bamisega ei naljakaks, sest sarnase naljata
misega, teinekord isegi hooplemisega, wõidak
se kergesti seaduseparagrahwide karidele sat
tuda.

Paide teateid.
Kaupmeeste seltsi koosolekult. Pühapäewal

peeti Paide kaupmeeste seltsi aastakoosolekut ko
danike klubis. Koosolekut juhatas seltsi esimees
O. Laube. Möödunud aasta kassaaruanne kin
nitati 283.40 kr. suuruses. Sekist juhatusse
(valiti O. Laube, L. Rästas, K. Thomson, E.
Koik, C. Johanson, M. Leesment ja W. Tõnis-

son, asemikeks Ed. Simson, Aug. Eichfeldt, Ad.
Griinberg ning rewisjoni komisjoni Z
hannnel, O. Simson ja A. Seidelberg.

Koosolekul andis Tallinnas hiljuti peetud
kaupmeeste kongressi kohta ülewaate M Lees
ment. 

Surma läbi lahkunud seltsi liiget Karl
Säägi t mälestati püStitõusuga.

Seltsi aastakoosolekust wöttes peale Paide
kaupmeeste osa ärimehi Türilt ja mujalt Jäc
wamaalt.

Paide weeremängn meistriks tuli pühapäewal
peetud weeremängu meisterwöistlustel Anton
Epn e r. 324 silmaga. Teise koha wõitiS F.
Treu, 313 s.. 3. koha H. Riisberg. 289 s.. 4.
koba A. Tobre, 288 s. ja 5. koha Aur. 231
silmaga. Mitmed tvõistlejad. kes olnud ametsõi
dul, ei saanud enam wõistluft kaasa teha; kuigi
selleks alul arwati wõimalust.

Tapalased jäid jälle petjateks. Pühapäewa
pidid toimuma PaideS wõrkpalli wõisttufed k. l.

'.Tapa spordiklubi ja .JärwaMccke lvahel Ta-
linlu.wõistlufina. Wõrstluse alguks ok

kokku tulnud kogukas pere spordiharrastaiat pub
likut. Pika ootamise järele mindt aga pettunult
laiali, kuna tapalaftd ei olnud arwanud hea»
sõita kohale ega saata isegi teadet nnttetulekust.

See on juba korduw juhus tapalaste poolt
sarnase wingerpussi mängimisel. Paidelased ei
ole harjunud sarnaste tapalike kommetega. Tu
lewikus lubatvad asjaomased ringkonnad lõpe
tada igasuguse läbikäimise sarnase rahtvaza.

Hmqi üm&ec Jäaaamaa.

Uus koolimaja Ristile. Albu waild tahab
hakata ehitama Ristile uut Koolimaja. Maja ka
wandi (valmistas Jävwa maaiNsener L. Wõiso
berg ja see on nüüd lee dsministeerimni poolt
kinnitatud. Maja püstitatakse end. koolimaja
juurde, ja mandsardkorraga. Eeal-rwe järele lä
heb maja maksma 20—120 kr.

Tapa parem üldlaulupeo eelproonn ring
kond. Hiljuti Pestud üldlaulupeo eelproonnl
awaldas üldjuht W. Rersp, et Tapa on Elwa,
Jõgema ja Rapla kõrmal partm eelproowi ring
kond. Koorid on tublit tööd teinud.

Vägistamiskatse Palus. Patus eluts. E. R.
tõstis süüdistuse O .J.-i wastu wägistamise kat
ses. Wi«imane eitab aga.

Öökülmad füunitawad muret. Nüüd, mil öö
külmad uuesti esinema hakanud, on põllumees
uuesti murelikuks muutunud. Oöl wastu 6. skp.
«li näiteks Ambla ümbruskonnas .madalamates
ja soolühemates kohtades niiwõrd tugew öökülm,
et kuni lõunani põlluhurimistöid takistas. Kuna
taimed parajasti ssimeses kaswuhoos, kardetaikse,
et ööMmad taimede juuri rebendades orase- ja
ristiGeinapõlldudele tõsist kahju wõiwad sünnita»
da. Kuna ka Päewul ilmad wõrdlemisi jahedad,
siis tammkajw kuigi jõudisM edeneda ei taha.
Isegi Põllul töötamisel tuleb tugeward üleriideid
seljas kanda külma ja kõleda tuule kaitseks.

Järwamaa wõiproduktsiooni siseturule. Jär
wamaal on mitu Piimatalitust, kes wõid Tartusse
saatma hakanud. Samuti üks Kchk-Järwamaa
piimatalitus realiseerib oma Äsportavõitoodangut
kauemat aega jävjMndlalt Tapa turul, kus uuri
seda ei saa ostjate puuduse Ae. Ka Tallinnasse
on mitmedki Jäuvamaa piimatalitused wõld
saatma hakanud.

Teiste kõrwal on siseturule erllist tähelepanu
pühendama halanud ka suurim Eesti piimatali
tus Amblas.

Wäiksemad maanteed hatwas seisukorras. Po
rist köwade tagajärjel said täuawu maanteed õige
tublisti kannatada. Eriti auAisÄs ja voopliseks
on muutunud madalamatel kohtadel asmvad 2. ja
3. klassi teed. Kuna need teeosad naturawlkohus
tuse alust! talupidajate korrashoida, siis peawad
pailjudpä-ewi waewa nägema, ot teod wõhegi liik
lemiskõlbulikuks saada. Et maanteid mitte wsol
gi halwemasst sttzukorda sattuda lasta, on mil
med Ambla ümbruse talupidajad ise asunud teede
parandamisele, ehk selleks küll wevl käsku pole an
tud. Suuremad rööpad täidetakse Põldudelt kor
jatud ja selleks lõhutud tiimidega ja kaetaHe pealt
kruusaga. Sel teel hoitaPse tee enam-wähem kor
ras, et kibedal tööeal lõplikuks kordaseadmiseks
wuhem aega kuluks.

Tapa majateenija peremehe raha kõrwaldami
st pärast « kuuks mangi. Käesolowa aasta alul
awastas Tapa kaupmees K. Jtwanow suurema
rahaWrwaldamist. Walewõtmvga oli tema lukus
talud lauasahtlist raha warastatud pikema aja
jooksul kogusummas 569 krooni.

Et teenija oinale wäAese pulga juures järsku
kulduuri ja mitu siidMeiti oli ostnud, samuti
wälja ostnud weksleid 196 krooni wäärtuses, lau
ges kahtlus kohe majateenija Alwme Swrmile.

Kohtunik mõistis Sturmi 6 kuuks wangi.
A. Sturm on juba waremalt tuntud oma

protsessidega. Nimelt oli suirntiud taluomanik
Al. Rei tema waletunnistuste pärast alimentide
protsessis 2 aastat rl-msüAult mängis wiibimä.

Alliku piimaühing maksis preemiat. Alliku
piimaühing maksis weebruarikuus 6,8 senti ja
märtsikuus 0,9 senti kilogrammi kohta riiKiKu
preemiat Piimatoojatele.

Keldrikratid Rawal. Wiimasel ajal muutu
wad Rawal wäikestd «näppamised" sagedasteks.

Mõni aeg tagasi wUdi ära asunik P. kanad, nüüd
selle nädala alul käidi wõõvfil toolisuhatcqa W.
Raudna kartulikeldris, kust oli kaasa wõetud mõ
ni bonw kartuleid ning samal ööl külastasid ka
kratid „Duvsamäe" talu sahwrit, kust ka wöett
toidukraami kaasa. Pvkanäpumehe isik on rawä
lasile arwatawasti teada, oodatakse aga silmapil
ku, mil teda tabada.

SmadepSew Ramal. Rawa maanaiste selts
lawalsed korraldada 14. mail emadepöeava. Ka
tahetakse maanaiste seltsi juure asutada noorte
ring. Päema puhul korraldatakse teeõhtu. kuhu
kuvsutatse avwatawasti wÄiÄkõnslesaid.

Tapal chitatakse keMoolimasa. Kuna Tapa
linnale käeÄewa aasta alguseks haridus-sotsiaal
ministeeriumi poolt kaMoolimaja laiendamiseks

trooni määrati, algasid tohe mqja juurvehi
tustööd. Tööd o>n senini jõudsasti edenenud, nii
et juureehituS juba katuse all.

Tari põllumehe tiri. Muret teeb osa Tori
põllumeestele loomatoidu puudus. Kuid nüüd on
juba Võimalus sellestki Ae saada, koomad w«mo
kulu sööma lastes, ega stis ikka nälga sure.

Kavtnlid kuhjades on Võrdlemisi hästi alal
hoidunud. Nagu kuulda, tikub wiljafeeme napßs
jääma nii mõneski kohas. Seda asjaolu põhstn
datakse minewa-aastast põuaga.

Esmlgul kartsid pea Mk põllumehed, et õöõül
mad ja teistaasta põllud

ära rikub, kuid nüüd on näha, et kõik põllud o«
rlkumata jäänud ja Aoni haljendama hakanud.

Tori põllud on raÄomullamaa, mis lavadel
harilikult kauem tahearewad, kui ümbruskonna
põllumeestel. Müd on juba meiegi põllud tahe
nenud ja mitmel pool on põllutööd juba alus
talud.

Wasikaid joodetakse nüüd tarspiimaga kolm jt
neli nädalat, isegi wiis ja luus nädalat, mida «t<
nemal-t tehti ainult kolm paaoa. Piima hind o»
kale odaiw, ümmarguselt 2 senti liiter ja hwlw«
teedega piimatalitusse wodwmine ei tasu. Nrt ar
lvatakse stis siin selle lühikest wastka kaSwu ajaga
täispiima niimoodi Vähemate kuludega realiste
rida.

sriMatt frtfrtžryfr. Prümibj tuckeltõqe WamuS
näib ükÄmsÄ tvaklckchswat. QmawaihM«e «me
tuSiega sächeft midoqi nuvve. Möõdmmd
nÄxvloil nälhti salle ipvKmWaift Ambibss lauMvesM
«priisnnaja pbasM laudu lSÄaanas. Ächu M iym
mees wabakahMkM wcmud pnlqid. ReL p&tfeK
murstsebi ühtinq-ule Sa tutfi buEökuAdutuse abiuvufid,
muMvas muvechetck hiwropM mifle §ä.rqi «nnwufft
Puiub>llst tuM. Knesoilowa aasia TawaWsekS ou
wesl woodavdannata maia osa ivoodartxmrine.

Rattaköe«e wabamb viMmeft. Ra-uaSõrwe «-
la elanrZe amvwuoochecks soowiks on alinud oma
maaalade iliiqwsest wabaStwmiue. Kuna riigimaid
ilÄhsduises, on pöS«vtM> 
lpoolle, st riilt oma maa-ailaide Mgwoeft wabaStamri
sell lka Ä nmabe Wgweest ivabasta-
MtiSefž tvõimMufi jooks. Gt nevd soawiolwaÄused
<m tuiwmch pole ontnufc, stls on GohaKibud pSSm
Hvdai-ab ise weeühmgu ellu LujLuba otsuSMamd.

iSSd <m teosiowb fitoirt tehni
ku Li nde poM.

Kuna oiindadawa woeiihingu iptwvonda ku-ulu»
wad ka Taipa linna maa-<Äad. «M foo ia tnvba»
raba, M on ka iimr oisuSwnuid weeShingu £WV
mets aSwda. LiamaSegi weeÄhimgu Kiudu
teoSdaitawad maakuKve-nduSSA» somvt kaisv. Km»
wevühMlgu ipiirbond Taha Simmile wSMamck.fi lühe
bail asub, ftis nvagDraoWvaaivi kaewamine iahe
taiffe iwoStada riigi weMsga HSbaabickSSde tdvm».

jiitwit Teatas»".4.

A,*>S, AUhijseUi" trüttx TGinm».

Paide nöödfehas

vahetab ja valmistab köie- ja ohjanõõri linadest
ja linade vasta Ostab kõva kiuga

OMi ii i»M iiÄM in

Soovitab kõiksugu põllumajanduse nõõre ja loe
tud masinarihmu. Perenaistele pesu- ja põranda
riide nõõre. Saadaval jalg-, käsipalli ning

tennisplatsi nöörvörke. Samas müüa
häid aasaheinu.

Olen avanud vanade piimanõude

liHit liiüüt.

Kõik vanad kõlbmatud piimanõud tehakse
uueks. Töö korralik, hinnad odavad.

M. Spungin.
Paides, Pärnu uui. 3.

Vodja põllutöökooli talus

seisab paaritamiseks

puhastverd Roadsteri

su&utäkk Jiku"

Tähele pannal

„Auto"

TttriL

&aamid f

Kohale on jõudnud suu
res valikus kevad - suve
hooaja

kübaraid

Hinnad 850 s.aiat Seal
samas ka võetakse teliim»
vastu vormimise ja vär
vimise töödele. Mary

Alber, Turuplats nr. 13
(Limsonl majas) Paides.
Leerilastele hinnaalandus

tai las

tf Järva Teataja"
maflgil J. Lõmps*i
kaupluses.
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